
Минбари халќ
20 январи соли 2016,
№3 (1035) 1

НАШРИЯИ МАРКАЗИИ ЊИЗБИ ХАЛЌИИ ДЕМОКРАТИИ ТОЉИКИСТОН

Барои вањдат, рушди устувори иќтисодї
ва зиндагии шоистаи мардум!

20 январи
 соли 2016,
чоршанбе,
№3 (1035)

www.hamsafon.tj
E-mail: minbarihalk@bk.ru

ПАЁМИ
Пешвои миллат, Президенти

Тољикистон муњтарам
ЭМОМАЛЇ РАЊМОН ба Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон

сањ. 2

МУЊТАРАМ АЪЗОИ МАЉЛИСИ
МИЛЛЇ ВА ВАКИЛОНИ МАЉЛИСИ

НАМОЯНДАГОН!
ЊАМВАТАНОНИ АЗИЗ!

Паёми имсола ба маќоми олии ќонун-
гузори мамлакат ва мардуми шарифи То-
љикистон дар шароити торафт мураккаб
гардидани вазъи љањони муосир, густа-
риш пайдо кардани зуњуроти нињоят ха-
тарноки асри нав - терроризм ва экстре-
мизм, вусъати бесобиќаи бархўрди мано-
феи абарќудратњо барои аз нав таќсим
кардани љањон ва вобаста ба ин, боз њам
печидаву муташанниљ гардидани вазъи
сиёсии сайёра, инчунин шиддат гирифта-

ни буњрони молиявию иќтисодї дар би-
сёр кишварњои олам пешнињод мегардад.

Соли 2015-ум ба таърихи навини
кишварамон, ќабл аз њама, бо чораби-
нии муњими сиёсї - интихоботи вакилон
ба Маљлиси Олї ва маљлисњои мањаллї
ворид гардид.

Мехоњам махсус хотирнишон созам,
ки интихобот дар фазои сулњу суботи ко-
мил ва дар сатњи баланди сиёсї баргу-
зор шуда, бори дигар болоравии маъри-
фати сиёсиву масъулияти шањрвандии
мардуми Тољикистонро нишон дод.

Бо истифода аз фурсат, ба кулли
мардуми шарифи кишвар барои ширка-

ти фаъолона дар муњимтарин чорабинии
сиёсии сол бори дигар миннатдорї баён
менамоям.

Дар соли гузашта, њамчунин, як сил-
сила маъракањои муњим, аз љумла Конф-
ронси байналмилалї доир ба љамъбасти
раванди татбиќи яке аз ташаббусњои То-
љикистон дар Созмони Милали Муттањид
- Дањсолаи байналмилалии амалиёти "Об
барои њаёт" дар солњои 2005-2015, 700 -
солагии мутафаккири барљастаи Машриќ-
замин Мир Сайид Алии Њамадонї ва 3000
- солагии Њисори бостонї баргузор гар-
диданд, ки њамаи онњо, дар маљмўъ, дар
амри густариши њисси миллї, худшино-

сиву худогоњии хурду бузурги мамлакат,
инчунин дар тањкими нуфузу эътибори
кишварамон наќши муассир гузоштанд.

Соли 2015-ум, бо вуљуди таъсири
буњрони молиявию иќтисодии љањонї ва
афзоиши фишор ба иќтисоди миллии мо
дар натиљаи зањмати ањлонаи мардуми
шарафманди кишварамон рушди мусба-
ти иќтисодї ва устувории нишондињан-
дањои макроиќтисодї таъмин гардида,
њаљми маљмўи мањсулоти дохилї ба зиё-
да аз 48  миллиард сомонї, суръати
афзоиши он ба 6 фоиз баробар шуд ва
сатњи таваррум 5 фоизро ташкил кард.
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Сатњи камбизоатї то 31 фоиз паст
гардид ва маљмўи мањсулоти дохилї ба
њар сари ањолї 3,8 фоиз зиёд шуд. Маб-
лаѓи пасандозњо дар давоми сол 9 мил-
лиард сомонї ё 35 фоиз афзуд.

Нишондињандањои зикршуда ба идо-
ма пайдо кардани тамоюли бењтар гар-
дидани вазъи демографї ва тандурус-
тии ањолї мусоидат намуданд, ки дар на-
тиља умри миёнаи шањрвандон ба 73,5
сол расид ва шумораи фавти модарону
кўдакон нисбат ба солњои пешин хеле
коњиш ёфт.

Нишондињандаи фавти модарон њан-
гоми таваллуд дар панљ соли охир 1,6
баробар ва фавти кўдакон 2,5 баробар
кам шудааст.

Соли 2015 дар доираи барномањои
давлативу соњавї беш аз 205 њазор љойи
нави корї таъсис дода шуд. Нишонди-
њандаи ќарзи давлатї соли гузашта нис-
бат ба маљмўи мањсулоти дохилї 27,9
фоизро ташкил кард, ки ин раќам тибќи
меъёрњои байналмилалии вобаста ба
идоракунии ќарз нишондињандаи муъта-
дил ба њисоб меравад.

Дар баробари ин, хотиррасон бояд
кард, ки соли 2015 аксари соњањои иќти-
соди миллии мо тањти таъсири шадиди
омилњои берунї ќарор гирифта, ин ра-
ванд ба вусъати робитањои тиљоратї, та-
возуни пардохт, ќурби пули миллї ва ни-
шондињандањои буљети давлатї то андо-
зае таъсири манфї расонид.

Барои пешгирї кардани чунин вазъ,
Њукумат наќшаи чорабинињои иловагї
ќабул карда, дар доираи он љињати таъ-
мин намудани тараќќиёти соњањои
воќеии иќтисодиёт, дастгирии давлатии
соњибкорї, љалби њарчи бештари сар-
мояи дохиливу хориљї, таъсиси корхо-
нањои истењсолї ва љойњои нави корї,
густариши њамкорињо бо шарикони тиљо-
ратї ва ташкилотњои молиявии љањонї
як силсила тадбирњои судмандро амалї
намуд.

Дар доираи чорабинињои зиддибуњ-
ронї бо маќсади бо љойи кор таъмин на-
мудани шањрвандони бекор ва муњољи-
рони мењнатии ба Ватан баргашта "Бар-
номаи давлатии мусоидат ба шуѓли
ањолї барои солњои 2016-2017" ќабул
гардид, ки бояд дар асоси он беш аз  300
њазор љойњои нави корї таъсис ва барќ-
арор карда шаванд.

Соли гузашта бо сабаби идома
ёфтани тамоюли манфї дар бозорњои
љањонї нархи молу мањсулоти асосии
содиротии кишвар паст рафта, таъсири
омилњои берунї ба пули миллї зиёд гар-
дид.

Илова бар ин, офатњои табиии дар
давоми сол рухдода, аз љумла сардии
њаво дар вилояти Суѓд, селу заминлар-
за дар Вилояти Мухтори Кўњистони Ба-
дахшон, як ќатор ноњияњои водии  Рашт
ва вилояти Хатлон ба  иќтисодиёти мам-
лакат дар њаљми беш аз 4 миллиард со-
монї зарар расониданд.

Њукумат барои њарчи зудтар барта-
раф намудани оќибати офатњои табиї
тамоми тадбирњои заруриро андешида
истодааст.

Дар навбати аввал манзилњои зисти
ањолї ва иншооти харобгардида, аз
љумла роњу пулњо, мактабу муассисањои
тиббї ва хатњои интиќоли барќ аз нав
сохта ва барќарор шуда истодаанд.

Соли 2015-ум гардиши савдои хо-
риљии мамлакат нисбат ба соли 2014-ум
18 фоиз, аз љумла содирот 9 фоиз, вори-
дот 20 фоиз ва хизматрасонињои пулакї
7 фоиз коњиш ёфт.

Шароити имрўзаи иќтисодиёти
љањонї талаб менамояд, ки барои бењ-
тар намудани вазъи соњањои иќтисоди
миллї доир ба истифодаи самараноки
захираву иќтидорњои молиявї, истењ-
солї ва табиии кишвар, пешбурди сиё-
сати самараноки молия ва ќарз, риояи
ќатъии низоми истифодаи сарфакоронаи
маблаѓњои буљетї, таъмини амния-
ти озуќаворї, дастгирї ва њимояи
истењсолкунандагони ватанї, таќви-
яти иќтидорњои содиротї, бахусус,
фароњам овардани шароити мусо-
ид барои рушди соњибкорї аз љони-
би Њукумат тадбирњои иловагї ан-
дешида шаванд.

Бояд гуфт, ки њарчанд ќисми зи-
ёди дастуру супоришњо ва иќдомо-
ти дар Паёми соли 2015 баёнгар-
дида бо дарназардошти имконияту
захирањои мављуда иљро шуд, вале
бо сабаби коњиш ёфтани содироту
воридот ва иљро нашудани баъзе
нишондињандањои буљети давлатї
зиёд намудани музди мењнат ва на-
фаќаву стипендия амалї нагардид.

Вале ин иќдом дар сархати тад-
бирњои аввалиндараљаи Њукумати
мамлакат дар соли 2016 боќї мемонад,
зеро ман борњо таъкид кардаам, ки му-
њайё намудани шароити њарчи бењтари
зиндагї барои сокинони кишвар њадафи
олитарини фаъолияти Президент ва
Њукумат мебошад.

Бо дарназардошти рушди иќтисоди-
ёти мамлакат, идоракунии самараноки
захирањои молиявии давлатї ва ба эъти-
дол овардани харољот љињати иљрои тад-
бирњои пешбининамудаи Паёми соли гу-

зашта дар ин самт аз 1-уми июли соли
равон марњалаи навбатии зиёдшавии
музди мењнат амалї карда мешавад.

Аз љумла музди мењнати кормандо-
ни маќомоти њокимият ва идоракунии
давлатї, кормандони маќомоти њифзи
њуќуќ ва хизматчиёни њарбї 15 фоиз, кор-
мандони муассисањои маориф, ба шуму-
ли муассисањои тањсилоти томактабї,
миёнаи умумї ва олї, дигар муассисањои
соњаи маориф, илм, фарњанг, варзиш ва
тандурустї 20 фоиз, муассисањои соњаи
њифзи иљтимої, аз љумла хона - интер-

натњо барои пиронсолону маъюбон, шуъ-
бањои кумаки иљтимої дар хона ва исти-
роњатгоњу осоишгоњњо барои собиќадо-
рони љангу мењнат ва шахсони ба онњо
баробаркардашуда 25 фоиз зиёд карда
мешавад.

Њадди аќал ва њадди нињоии нафаќа
аз рўи синну сол ва нафаќаи заминавї,
инчунин нафаќаи мењнатии шањрвандон
ба њисоби миёна то 20 фоиз баланд бар-
дошта мешавад.

Дар баробари ин, стипендияи дони-
шљўён ва дигар намудњои стипендия 30
фоиз, инчунин музди мењнати њадди аќал
60 фоиз зиёд шуда, андозаи он аз 250
сомонї то ба 400 сомонї баробар ме-
гардад.

Ќисми суѓуртавии нафаќањои суѓур-
тавї низ бозњисобї (индексатсия) карда
мешавад. Барои маблаѓгузории чораби-
нињои зикршуда аз буљети давлат дар як
сол 1 миллиарду 323 миллион сомонї
равона мегардад.

Аз ин лињоз, ба Њукумати мамлакат
супориш дода мешавад, ки дар
ин самт тадбирњои мушаххас
андешад.

Мо дар даврае ќарор до-
рем, ки муњлати татбиќи як
ќатор барномањои давлативу
соњавї,  аз љумла аввалин
Стратегияи миллии рушд ба
анљом мерасад.

Бо маќсади суръат бахши-
дани корњо љињати расидан ба
њадафњои афзалиятнок ва му-
айян намудани дурнамои мин-
баъдаи рушди иќтисодиву
иљтимоии кишвар Стратегияи
миллии рушди Тољикистон ба-
рои давраи то соли 2030 тањия
гардида, њоло дар баррасии
вазорату идорањо ќарор дорад.

Дар санади мазкур се
њадафи миллии эълонкардаамон њамчун
вазифањои аввалиндараља боќї мемо-
нанд ва мо азми ќатъї дорем, ки дар
ояндаи наздиктарин иљрои онњоро таъ-
мин намоем.

Дар даврањои минбаъда ин њадафњо
сифатњои нав касб карда, асоси онњоро
гузаштан аз таъмини истиќлолияти энер-
гетикї ба истифодаи самарабахши не-
рўи барќ, аз бунбасти коммуникатсионї
баромада, ба кишвари транзитї табдил

Роњбарони вазоратњои маориф
ва илм, рушди иќтисод ва савдо,
инчунин ректорони муассисањои
тањсилоти олї супориш дода

мешавад, ки дар давоми чор соли
оянда масъалаи пурра бо
омўзгорони фанњои даќиќ,
технологияњои иттилоотї ва

забонњои хориљї, дар навбати
аввал, русиву англисї таъмин
кардани муассисањои тањсилоти

умумиро њал намоянд.
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ёфтан ва таъмин намудани амнияти озу-
ќавориву  дастрасии ањолї ба ѓизои хуш-
сифат ташкил хоњад дод.

Дар ин раванд, ба самаранокии
соњањои воќеии иќтисодиёт, рушди нерўи
инсонї, гуногуншаклии истењсолот, таќ-
вияти институтсионалї ва тараќќиёти
минтаќањо афзалият дода мешавад.

Мо инкишофи устувори минбаъдаи
кишварро дар шакли индустриалї ва
инноватсионї пешбинї карда, барои ба-
ланд бардоштани самаранокии истифо-
даи захираву имкониятњо дар њамаи
соњањои њаёти иќтисодиву иљтимої та-
лош менамоем ва љињати роњ надодан
ба осебпазирии иќтисоди миллии киш-
вар дар давраи дарозмуњлат тадбирњои
алоњидаро амалї карда истодаем.

Вобаста ба ин, Њукуматро зарур аст,
ки фаъолияти худро дар самтњои зикр-
шуда таќвият бахшида, њамкории маќо-
моти марказї ва мањаллии идораи дав-
латї, шарикони рушд, бахши хусусї ва
љомеаи шањрвандиро бо маќсади ноил
гардидан ба њадафњои стратегии кишвар
таъмин намояд.

Истењсолоти саноатї пешбарандаи
иќтисоди миллї, таъминкунандаи шуѓли
ањолї, сарчашмаи даромади буљети дав-
латї ва дар маљмўъ, омили муњимтари-
ни њалли масъалањои иљтимої мебошад.

Бо маќсади иљрои ин вазифањо ва
ноил шудан ба пешрафти саноати киш-
вар то ба имрўз як ќатор барномањои со-
њавї татбиќ гардиданд, ки ба тавсеаи
коркарди аввалияи ашёи хоми саноатї
ва мањсулоти кишоварзї мусоидат наму-
данд.

Њоло барои истифодаи њарчи беш-
тари иќтидорњои саноатї ва афзоиш до-
дани коркарди ашёи хоми ватанї, аз
љумла коркарди пурраи нахи пахта як
ќатор имтиёзњо пешбинї шудаанд.

Илова бар ин, барои сохтмони акса-
ри иншооти муњим ва воридоти таљњизо-
ту технологияњои замонавї низ як сил-
сила имтиёзњо муќаррар гардида, маб-
лаѓи умумии онњо дар шаш соли охир 20
миллиард сомонї ва танњо дар соли гу-
зашта 4 миллиард сомониро ташкил
кард. Яъне ин маблаѓњо бо маќсади дас-
тгирии соњибкорї дар ихтиёри соњибко-
рон гузошта шудаанд.

Татбиќи чунин тадбирњо ва барно-
мањои соњавї имкон дод, ки шумораи
корхонањои истењсолии муљањњаз бо тех-
нологияњои муосир зиёд гардида, њаљми
воќеии истењсоли мањсулоти саноатї дар
дањ соли охир 1,6 баробар афзоиш ёбад.

Вале ин нишондињанда барои пурра
таъмин кардани бозори истеъмолии киш-
вар ва афзоиш додани содирот њанўз
кофї нест.

Аз ин лињоз, моро лозим аст, ки бо
истифодаи васеъ аз технологияњои му-
осир њаљми истењсоли молу мањсулоти
ивазкунандаи воридотро зиёд карда, та-
лаботи бозорро бо мањсулоти раќобат-
пазири ватанї таъмин намоем ва љињати
таќвияти иќтидори содиротии кишвар ва
таъсиси љойњои нави корї тадбирњои за-
рурї андешем.

Татбиќи сиёсати пешгирифтаи Њуку-
мат дар соњаи саноати истихрољ ва кор-
кард нишон дод, ки вобастагии иќтисоди
кишварро аз воридоти ангишт, семент ва
дигар навъњои масолењи сохтмон барта-
раф кардан ва барои содироти минбаъ-
даи онњо замина фароњам овардан мум-
кин аст.

Илова бар ин, дар чандин ноњияњои
кишвар бунёди минтаќањои саноатї, аз
љумла ду корхонаи коркарди нафт бо
иќтидори ќариб 2 миллион тонна, се кор-
хонаи сементбарорї бо иќтидори беш аз
3 миллион тонна, корхонањои бофандагї
бо иќтидори коркарди 52 њазор тонна
нахи пахта ва истењсоли 150 миллион
метри мураббаъ матои пахтагин,  сохт-
мони се корхонаи саноати кимиё, коркар-
ди металлњои ранга бо иќтидори истењ-

соли 1400 килограмм тилло, корхонаи
бузурги металлургї бо иќтидори 50 њазор
тонна рўњ ва 50 њазор тонна сурб ва боз
як корхонаи металлургї бо иќтидори 400
њазор тонна имсол ва соли оянда ба ис-
тифода дода мешаванд.

Ќобили таъкид аст, ки фаъолияти
корхонањои саноатї, махсусан, корхо-
нањои коркарди маъдан ва металлургияи
сиёњу ранга ба нерўи барќ ва дигар ша-
роити инфрасохторї вобастагї дорад.

Аз ин рў, зарур аст, ки њангоми ба-
наќшагирии сохтмони корхонањои сано-
атї масъалаи ба манбаъњои ашёи хом
наздик љойгир кардани онњо, њаљми за-
рурии нерўи барќ, об, роњ ва дигар инф-
расохтори истењсоливу иљтимої бо ис-
тифодаи технологияњои каммасраф ба
инобат гирифта шавад.

Дар стратегияи рушди минбаъдаи
кишвар саноатикунонии мамла-
кат пешбинї шудааст.

Ин иќдом ба афзоиши кор-
карди пурраи ашёи хом, зиёд шу-
дани њаљми истењсоли мањсуло-
ти раќобатпазири ватанї ва таќ-
вияти иќтидори содиротии киш-
вар мусоидат карда, барои бењ-
тар гардидани тавозуни савдои
хориљї ва њалли масъалањои
иљтимої заминаи воќеї фароњам
меорад.

Бинобар ин, Њукумати мамла-
кат, аз љумла вазоратњои саноат
ва технологияњои нав, кишоварзї
ва дигар вазорату идорањои дах-
лдорро зарур аст,  ки љињати
њалли њадафњои стратегї ва тат-
биќи шаклу усулњои пешрафтаи
идоракунии иќтисодиёт барномањои со-
њавиро дар доираи афзалиятњои муай-
яншуда тањия карда, татбиќи сариваќтї
ва сифатноки онњоро таъмин намоянд.

Робитањои иќтисодии хориљии мам-
лакат тавассути таъмин намудани  истењ-
солоти ватанї ва кам кардани монеањои
маъмуриву техникї тадриљан  густариш
ёфта,  Тољикистон имрўз аз љониби
љомеаи љањонї њамчун шарики боэъти-
моди тиљоратї шинохта шудааст.

Бо вуљуди ин, дар фаъолияти иќти-
содии берунии мо бинобар номутавозин
будани истењсолоти ватанї њиссаи вори-
дот нисбат ба талабот то ба њол зиёд аст.

Аз ин лињоз, дар стратегияи сиёсати
савдои хориљї дар давраи миёнамуњлат
бояд ба се самти асосї - њавасмандгар-
донии содирот, рушди истењсолоти ба
содирот нигаронидашуда ва соддагардо-
нии расмиёти савдо ањамияти хоса дода
шавад.

Бо ин маќсад, роњбарони вазоратњои
рушди иќтисод ва савдо, саноат ва тех-
нологияњои нав, кишоварзї ва дигар ва-
зорату идорањоро зарур аст, ки барно-
маи мусоидат ба содирот ва истењсоли
мањсулоти ивазкунандаи воридотро ба-
рои давраи миёнамуњлат тањия карда, бо
тартиби муќарраргардида ба Њукумат
пешнињод намоянд.

Дар доираи татбиќи барномаи зикр-
шуда бояд маљмўи чорабинињо доир ба
фароњамсозии шароити мусоид љињати
васеъ ба роњ мондани коркарду фурўши
мањсулот, зиёд кардани номгўи молњои
содиротї, аз љумла ноил шудан ба ис-
тењсоли на кам  аз 20 номгўи нави мо-
лњои  ивазкунандаи воридот бо арзиши
баланди иловашуда ва иловатан ба роњ
мондани истењсоли 20 намуди чунин
молњои содиротї амалї карда шавад.

Тавре ки таъкид гардид, инкишофи
соњаи саноат, дар навбати аввал, аз ис-
тењсоли нерўи барќ вобаста мебошад.

Вале бояд гуфт, ки то ба имрўз њаљми
нерўи барќи дар кишвар истењсолшаван-
да барои таъмин намудани инкишофи
устувори иќтисодиёт кифоят намекунад.

Аз ин хотир, моро лозим аст, ки дар
баробари ба кор андохтани иќтидорњои
нави истењсоли нерўи барќ истифодаи

самараноки онро дар њамаи соњањо таъ-
мин намуда, махсусан, ба истифодаи
техникаву таљњизоти каммасрафи  барќї
ањамияти аввалиндараља дињем.

Соли 2016 мо наќша дорем, ки дар
њаљми 300 мегаватт иќтидорњои илова-
гии энергетикиро ба истифода супорем.
Вале дар баробари ин, дар давоми сол
ба кор андохтани иќтидорњои нави сано-
атиро дар њаљми 350 мегаватт ба наќша
гирифтаем.

Њарчанд ки дар кишвари мо истих-
рољи нафту газ ва коркарди маводи
сўзишворї хеле кам аст, вале захирањои
гидроэнергетикиамон нињоят бузурганд
ва истифодаи оќилонаи онњо метавонад
имкониятњои моро доир ба таъмин на-
мудани рушди устувори иќтисодї ва таќ-
вияти иќтидори содиротии кишвар бама-
ротиб афзун гардонад.

Пешрафти ояндаи љањон аз энергияи
барќароршаванда вобастагии зиёд до-
рад. Зеро он омили муњими таъмин на-
мудани тараќќиёти босуботи иќтисоди-
ву иљтимої, ташаккули "иќтисоди сабз",
њифзи муњити зист, пешгирии офатњои
табиии вобаста ба таѓйирёбии иќлим ва
коњиши партовњои гази карбон мебошад.

Тољикистон чун кишвари дорои захи-
рањои фаровони об љонибдори истифо-
даи одилонаву оќилонаи ин захирањо та-
вассути њамкории байналмилалї ва мин-
таќавї мебошад ва татбиќи пайгиронаи
дипломатияи њамкорї дар соњаи обро
ягона василаи њалли мушкилот дар ин
самт медонад.

Зеро дастрасї ба энергия дар роњи
расидан ба њадафњои рушди устувор на-
ќши калидї дошта, хусусан барои киш-
варњои тараќќикунанда ва кўњистон ба
масъалаи муњимтарини рўз табдил
ёфтааст.

Аз ин лињоз, барои Тољикистон масъ-
алаи дастрасї ба энергия љињати таъмин
намудани тараќќиёти иќтисодиву иљти-
мої ва коњиш додани камбизоатї ањами-
яти хоса дорад.

Дар ин росто, бар пояи татбиќ гузош-
тани пешнињоди Тољикистон оид ба эъло-
ни дањсолаи нави байналмилалии "Об
барои рушди устувор" аз ањамияти хосае
бархурдор хоњад буд.

Њукумати мамлакат захирањои гид-
роэнергетикиро сарвати миллї мешумо-
рад. Бинобар ин, мо рушди соњаи энер-
гетикаи обиро ба сифати яке аз самтњои
афзалиятноки фаъолияти худ муайян
карда, дар њамкорї бо шарикони байнал-
милалї таъмиру навсозї ва сохтмони
иншооти энергетикиро идома медињем.

Дар солњои соњибистиќлолї барои
тараќќиёти энергетика дар кишвар 32
лоињаи давлатии сармоягузорї бо љалби
зиёда аз 12 миллиард сомонї татбиќ кар-
да шудааст.

То охири соли 2016 навбати дуюми
Маркази барќу гармидињии Душанбе - 2
(300 мегаватт) ба маблаѓи дуюним мил-
лиард сомонї ба истифода дода меша-
вад, ки ин таъминоти ањолиро бо барќ
хеле бењтар мегардонад. Инчунин, сохт-
мони хатти минтаќавии интиќоли барќи

КАСА-1000 (252 километр) ба маблаѓи
2,2 миллиард сомонї оѓоз мегардад, ки
он шабакањои барќии моро бо дигар киш-
варњои минтаќа пайваст намуда, ба тав-
сеаи њамкорињои иќтисодї бо давлатњои
њамсоя мусоидат мекунад.

Љињати расидан ба истиќлолияти
энергетикї аз њисоби маблаѓњои буљетї
ва сармояи хориљї 36 миллиард сомонї
равона гардида, танњо соли љорї барои
пешрафти соња 4 миллиард сомонї људо
карда мешавад.

Сохтмону таљдиди иншооти энерге-
тикии ба наќша гирифташуда дар оян-
даи наздик имкон медињад, ки ањолї ва
соњањои гуногуни иќтисоди миллиамон
пурра бо барќ таъмин гардида, барои со-
дироти нерўи барќи зиёдатї дар фасли
тобистон ба кишварњои минтаќа шароит
фароњам оварда шавад.

Яке аз бахшњои пешбаран-
даи иќтисодиёти Тољикистон ва
бо љойи кор таъмин намудани
ањолї соњаи кишоварзї буда,
рушди он солњои охир дар сатњи
устувор ќарор дорад.

Дар натиљаи тадбирњои то ба
њол андешидашуда тараќќиёти
воќеии маљмўи мањсулоти кишо-
варзї таъмин гардида, дар дањ
соли охир ќариб 2 баробар зиёд
шудааст ва имрўз ба њисоби ми-
ёна 23 фоизи маљмўи мањсулоти
дохилии моро ташкил медињад.

Ќобили зикр аст, ки баланд
бардоштани маданияти замин-
дорї, истифодаи самараноки обу
замин ва љорї намудани кишти
такрорї ба афзоиши мањсулоти

кишоварзї мусоидат карда истодааст.
Дар 15 соли охир дар соњаи кишо-

варзї 42 лоињаи давлатии сармоягузорї
ба маблаѓи зиёда аз 3,7 миллиард со-
монї амалї карда шуд. Айни замон дар
соњаи мазкур татбиќи 9 лоињаи давлатии
сармоягузорї дар њаљми 1,5 миллиард
сомонї идома дорад.

Љињати иљрои Фармони Президенти
Тољикистон аз 27 - уми августи соли 2009
"Дар бораи тадбирњои иловагї доир ба
рушди соњаи боѓу токпарварї дар Љумњ-
урии Тољикистон барои солњои 2010-
2014" дар майдони 50000 гектар боѓу
токзори нав бунёд гардида, барнома бар-
зиёд иљро карда шуд ва бо њамин роњ беш
аз 100 њазор љойи кории нав муњайё гар-
дид.

Бо маќсади идома бахшидани ин ра-
ванд, аз љониби Њукумат барномаи нави
рушди соњаи боѓу токпарварї барои со-
лњои 2016 - 2020 ќабул гардид, ки тибќи
он дар 5 соли оянда бунёди 20 њазор гек-
тар боѓу токзори нав пешбинї шудааст.

Дар иртибот ба ин, зарур аст, ки та-
ваљљуњи соњибкорони ватанї ба бунёди
корхонањои муљањњаз бо технологияњои
муосир оид ба коркарди меваю сабзавот
ва истењсоли мањсулоти нињої, зиёд
намудани масоњати гармхонањо, марка-
зњои логистикї, инчунин сардхонањои
њозиразамон барои нигоњдории меваю
сабзавот равона карда шавад.

Солњои охир афзоиши солонаи ис-
тењсоли мањсулоти умумии кишоварзї ба
њисоби миёна беш аз 7 фоиз ва дар соли
2015 - ум 3,2 фоизро ташкил медињад.

Њоло захирањои бозори истеъмолии
кишвар аз њисоби истењсоли мањсулоти
соњаи кишоварзии мамлакат ташаккул
ёфта, ин раванд ба фаровонии бозори
истеъмолї ва нархи мањсулот таъсири
мусбат расонида истодааст.

Аз ин лињоз, мехоњам ба тамоми ки-
шоварзони мамлакат барои зањмати
софдилона ба хотири афзун намудани
истењсоли мањсулот, фаровон гардони-
дани бозори истеъмолї ва таъмини
ањолї бо мањсулоти ѓизої изњори сипос
намоям.

Њоло бо маќсади бењтар кардани
таъминоти ањолии чандин шањру
ноњияи мамлакат бо оби тозаи
нўшокї 7 лоињаи давлатии

сармоягузорї ба маблаѓи умумии
ќариб 1 миллиард сомонї амалї
шуда истодааст. Умуман, дар
даврони истиќлолият бо ин

маќсад дуюним миллиард сомонї
сарф шудааст.

ПАЁМ-2016



Минбари халќ
20 январи соли 2016,

№3 (1035)4 ПАЁМ-2016

сањ. 3

Мо шароити бисёр мусоиди табиї ва
захираву имкониятњои зарурие дорем, ки
дар сурати истифодаи пурра ва самара-
ноки онњо метавонем ањолии кишварро
бо мањсулоти ѓизої таъмин кунем, яъне
масъалаи амнияти озуќаворї - яке аз
њадафњои миллиамонро њал намоем.

Дар иртибот ба ин, Њукумати мамла-
кат бояд тамоми монеањои мављударо
дар самти содироти меваю сабзавот, аз
љумла меваи хушк аз байн бардорад.

Дар шароити кўњсори Тољикистон та-
шаккули инфрасохтори наќлиётї яке аз
шартњои асосии пешрафти иќтисоди
миллї ба шумор меравад.

Дар солњои истиќлолият дар соњаи
наќлиёти кишвар 45 лоињаи давлатии
сармоягузорї ба маблаѓи умумии зиёда
аз 12 миллиард сомонї татбиќ гардида,
беш аз 2000 километр роњњои мошингард
таљдиду бунёд ва ба истифода супори-
да шудаанд.

Њоло дар соња татбиќи 14 лоиња ба
маблаѓи умумии панљуним миллиард со-
монї идома дорад.

Соли 2015 азнавсозии шоњроњи мо-
шингарди Душанбе - Турсунзода ба ма-
софаи 57 километр ба маблаѓи  беш аз
800 миллион сомонї ва шоњроњи  Айнї-
Панљакент ба масофаи 113 километр ба
маблаѓи беш аз 700 миллион сомонї ан-
љом ёфт.

Имсол азнавсозии роњи мошингарди
Восеъ - Ховалинг ба масофаи 88 кило-
метр ва ба маблаѓи 370 миллион сомонї
ба анљом мерасад.

Њамчунин, роњи оњани Ду-
шанбе - Ќўрѓонтеппа (ќисмати
Вањдат - Ёвон) ба истифода су-
порида мешавад, яъне робитаи
пойтахти мамлакат бо яке аз ви-
лоятњои калонтарини кишвар -
вилояти Хатлон таъмин мегар-
дад.

Мо дар замони истиќлолият
беш аз 190 километр роњи оњан
бунёд кардем.

Дар давоми соли 2016 ко-
рњои сохтмону таљдиди боз як-
чанд иншооти наќлиётии муњим,
аз ќабили азнавсозии ќисми
роњњои автомобилгарди Душан-
бе - Турсунзода (аз муљассамаи
Ибни Сино то дарвозаи ѓарбии
шањр) ба маблаѓи 480 миллион сомонї
ва Исфара - Хуљанд ба маблаѓи зиёда
аз 310 миллион сомонї оѓоз мегардад.

Барои ба сатњи байналмилалї муто-
биќ гардонидани роњи мошингарди Ду-
шанбе - Кўлоб - Ќалъаихумб - Хоруѓ - Кул-
ма имсол оѓози таљдиди ду ќисмати душ-
вортарини он, яъне Кўлоб - Шўрообод ба
масофаи 32 километр ва Шкев - Ќалъа-
ихумб ба масофаи 26 километр ба на-
ќша гирифта шудааст, ки маблаѓи уму-
мии он беш аз 800 миллион сомониро
ташкил медињад.

Имрўзњо корњои омодасозии лоиња
барои оѓози таљдиди роњи мошингарди
Ќалъаихумб - Ванљ ба масофаи ќариб
110 километр ва арзиши умумии беш аз
2 миллиард сомонї идома доранд.

Танњо дар амалї намудани лоињањои
сармоягузорї дар соњаи наќлиёт айни
њол зиёда аз 3000 нафар кор мекунанд.
Дар давоми соли 2015 дар маљмўъ,
ќариб 510 километр роњ таъмиру таљдид
ва 140 пул сохта ва барќарор карда шу-
дааст.

Илова бар ин, ба маблаѓи беш аз 70
миллион сомонї таъмиру таљдиди роњњои
байни шањру ноњияњо ва љамоатњои де-
њот ба масофаи 324 километр ба анљом
расида, ѓайр аз ин, аз њисоби Фонди эњти-
ётии Президенти мамлакат дар 21 шањру
ноњияи кишвар 81 километр роњњои бай-
нишањрї ба маблаѓи 90 миллион сомонї
азнавсозиву таъмир шудаанд.

Дар робита ба ин, бори дигар роњба-
рони вазорату идорањои дахлдор ва ма-
ќомоти иљроияи њокимияти давлатии ви-
лоятњо ва шањру ноњияњоро таъкид ме-
созам, ки ба масъалаи вусъат бахшида-
ни корњои таъмиру таљдиди роњњои до-
хилишањриву байниноњиявї, байни љамо-
атњову дењањо ва дигар мањалњои ањоли-
нишин, инчунин бо оби тозаи ошомиданї
таъмин намудани ањолї эътибори доимї
дињанд.

Њоло бо маќсади бењтар кардани
таъминоти ањолии чандин шањру ноњияи
мамлакат бо оби тозаи нўшокї 7 лоињаи
давлатии сармоягузорї ба маблаѓи уму-
мии ќариб 1 миллиард сомонї амалї
шуда истодааст.

Умуман, дар даврони истиќлолият бо
ин маќсад дуюним миллиард сомонї
сарф шудааст.

ЊОЗИРИНИ ГИРОМЇ!
Бар асари буњрони иќтисодии љањонї

вазъи молиявии кишвар осебпазир гар-
дидааст. Буљети соли 2016 бо дарназар-
дошти истифодаи самараноки захираву
имкониятњои мављуда ва иљрои афзали-
ятњои миллии муайяншуда дар  њаљми 18

миллиарду 300 миллион сомонї ќабул
шудааст, ки нисбат ба соли 2015 беш аз
3 миллиард сомонї ё 20 фоиз зиёд ме-
бошад.

Вале бояд гуфт, ки даромади буље-
ти давлатї њоло њам аз омилњои берунї
ва андозњои ѓайримустаќим вобастагии
зиёд дорад.

Дар ин шароит моро лозим меояд,
ки сарчашмањои даромади буљетро аз
њисоби васеъ гардонидани фаъолияти
соњибкориву сармоягузорї ва дигар ман-
баъњо таъмин намуда, барои расидан ба
њадафњои нињої доир ба истифодаи са-
мараноки ќисми харољоти он чорањои му-
шаххас андешем.

Бинобар ин, Вазорати молия ва Бон-
ки миллиро зарур аст, ки якљо бо дигар
маќомоти давлатии дахлдор бо маќсади
мустањкам намудани устувории молиявии
кишвар ва кам кардани хавфи пайдоиши
буњронњо дар бозори молиявї, таъмини
пешрафти фаъолонаи бозорњои сармоя
дар доираи њадафњои стратегї баланд
бардоштани самаранокии таќсими захи-

рањо, сатњу сифати хизматрасонињои дав-
латї ва иљрои сариваќтии њуљљатњои
ќабулшударо таъмин намоянд.

Инчунин, Палатаи њисоб, Агентии на-
зорати давлатии молиявї ва мубориза
бо коррупсия якљо бо Вазорати молия
бояд назорати истифодаи шаффофу
маќсадноки маблаѓњои буљетї ва фаъо-
лияти корхонањои давлативу љамъиятњои
сањњомиеро, ки давлат дар онњо сањм
дорад, пешгирї кардани кирдорњои кор-
рупсиониро пурзўр намоянд.

Солњои охир мавќеи низоми бонкї
дар самти пешнињоди ќарз ба бахши ис-
тењсолї, афзоиши шумораи муштариён,
тавсеаи шабакањои ќарздињии хурд,
љалби сармоя ва амонатњои шањрвандон
бењтар шуда истодааст.

Соли 2015 ташкилотњои ќарзї ба
маблаѓи умумии беш аз 12 миллиард со-
монї, аз љумла 5 миллиард сомонї ќар-
зњои хурд додаанд, ки ќариб 1 миллиар-
ди онњо ба ноњияњои дурдасти кўњистон
рост меояд.

Шумораи мизољони бонкњо ва таш-
килотњои маблаѓгузории хурд дар даво-
ми сол 15 фоиз зиёд шудааст.

Дар чунин шароит сиёсати пуливу
ќарзии давлат бояд бо роњи бењтар на-
мудани шароити маблаѓгузории молиявї
ва дигар хизматрасонињои бонкї ба
њавасмандсозии бахши воќеии иќтисоди-
ёт барои ташкили истењсолот ва љойњои
нави корї нигаронида шуда, инчунин, ба
хотири таъмини устувории пули миллї,
баланд бардоштани пардохтпазирї ва
эътимоднокии низоми бонкї, фаъолия-

ти самарабахш ва бехатари низо-
ми пардохтњо чорањои муассир ва
сариваќтї андешида шаванд.

Дар ин самт зарур аст, ки Бон-
ки миллї, Вазорати молия ва Ку-
митаи андоз љињати таъмин наму-
дани фаъолияти самараноку усту-
вори низоми бонкї, љалби сармоя
барои дастгирии бонкњо ва ќарз-
дињї, бењтар кардани сифати сан-
дуќи ќарзии бонкњо ва дастрасии
хизматрасонии бонкї ба мизољон,
тањкими инфрасохтори низоми
пардохт бо истифода аз таљњизо-
ту технологияњои муосир ва фаъ-
ол гардонидани бозори коѓазњои
ќиматнок тадбирњои иловагї ан-
дешанд.

ВАКИЛОНИ МУЊТАРАМ!
Давлат ва Њукумати кишвар таъмин

намудани пешрафти соњаи соњибкори-
ро яке аз самтњои муњими фаъолияти
худ ќарор дода, барои дастгирии соњиб-
корон, таъмини шароити мусоиди та-
шаккули соња тавассути муќаррар кар-
дани имтиёзњои мухталиф дар соњаи
андозбандї, пардохти бољи гумрукї,
љорї намудани мораторий барои санљ-
иши фаъолияти субъектњои соњибкорї
тамоми чорањои заруриро амалї месо-
зад.

Бо маќсади рушди соњибкории хур-
ду миёна ва дастрасии соњибкорон ба
захирањои ќарзї мо аз њисоби буљети
давлатї Фонди дастгирии соњибкориро
таъсис додаем, ки то имрўз дар 47 шањ-
ру ноњия ба субъектњои зиёди соњибко-
рии истењсолї бо фоизњои паст дар
њаљми 95 миллион сомонї ќарзњои им-
тиёзноки дарозмуддат додааст. Имсол
ба фонди мазкур људо намудани 120
миллион сомонї аз њисоби буљети дав-
латї ба наќша гирифта шудааст.

Инчунин, бонкњо ва ташкилотњои
маблаѓгузории хурд фаќат дар соли 2015
ба субъектњои соњибкории истењсолї зи-
ёда аз 7 миллиард сомонї ќарз додаанд,
ки нисбат ба соли ќаблї 26 фоиз зиёд
аст.

Мањз дар натиљаи тадбирњои дар
самти бењсозии фазои соњибкориву сар-
моягузорї амалигардида мавќеи кишва-
ри мо бењтар шуда, тибќи арзёбии созмо-
нњои байналмилалии молиявї дар даво-
ми солњои охир 3 маротиба ба ќатори 10
кишвари ислоњотгари пешсаф дохил гар-
дид.

Дар зарфи 10 соли охир дар кишвар
беш аз 90 лоињаи давлатии сармоягу-
зорї ба маблаѓи умумии 12 миллиард
сомонї  татбиќ гардида, айни замон 63
лоињаи дигар дар њаљми умумии зиёда
аз 19 миллиард сомонї  амалї шуда ис-
тодааст.

Инчунин, танњо дар соли 2015 ба
маблаѓи беш аз 7,5 миллиард сомонї
сармояи хориљї љалб гардидааст, ки
ќариб 4 миллиард сомонии онро сармо-
ягузории мустаќим ташкил медињад.

Дар марњалаи имрўзаи рушд бах-
шњои давлативу хусусї ва љомеаи шањр-
вандї дар татбиќи афзалиятњои муайян-
шуда бояд ширкати фаъолонаи худро
идома дињанд.

Илова бар ин, соњибкоронро зарур
аст, ки ба хотири васеъ намудани фаъо-
лияти худ, ворид кардани технологияњои
муосир, афзоиш додани истењсоли молу
мањсулоти раќобатпазир ва ба содирот
нигаронидашуда,  инчунин, таъсиси
љойњои нави корї њарчи бештар кўшиш
намоянд.

ЊОЗИРИНИ АРЉМАНД!
Танзими давлатии муносибатњои

мењнатї ,  шуѓли  ањолї ,  таъсиси
љойњои нави корї, касбомўзї ва му-
њољирати ањолї ба суботи иљтимої ва
сатњи зиндагии ањолї таъсири бево-
сита дорад.

Амалї гардидани барномањои дав-
латии мусоидат ба шуѓли ањолї имкон
дод, ки дар 10 соли охир зиёда аз 1 мил-
лион љойњои кори доимї, муваќќатї ва
мавсимї таъсис дода шуда, танњо тавас-
сути маќомоти давлатии шуѓли ањолї
315 њазор нафар бо љойи кор таъмин гар-
диданд, ки 30 фоизи онњоро занон таш-
кил медињанд.

Дар баробари ин, вазоратњои мењ-
нат, муњољират ва шуѓли ањолї, маориф
ва илмро зарур аст, ки љињати таќвият
бахшидан ба омодагии касбии шањрван-
дон ва муњољирони мењнатї раванди таъ-
лими касбиро ба стандартњои љањонї ва
талаботи воќеии бозори мењнат мутобиќ
гардонанд.

Бо дарназардошти вазъи имрўзаи
бозори мењнати дохиливу хориљї ва бо
љойи кор таъмин кардани шумораи њарчи
бештари шањрвандон Вазорати мењнат,
муњољират ва шуѓли ањолї ва дигар ва-
зорату идорањо, роњбарони вилоятњо ва
шањру ноњияњо, ташкилоту корхонањо,
сарфи назар аз шакли моликияти онњо,
инчунин соњибкорон, масъулони муасси-
сањои тањсилоти ибтидої ва миёнаи кас-
биро зарур аст, ки бо истифода аз тамо-
ми захираву имкониятњо барои фароњам
овардани љойњои нави корї чораљўї на-
муда, љињати таъсиси курсњои таълими
касбу њунар ва забономўзии муњољиро-
ни мењнатї тадбирњои иловагї анде-
шанд.

ПАЁМИ
Пешвои миллат, Президенти

Тољикистон муњтарам
ЭМОМАЛЇ РАЊМОН ба Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон

Дар 15 соли охир дар соњаи
кишоварзї 42 лоињаи давлатии

сармоягузорї ба маблаѓи
зиёда аз 3,7 миллиард сомонї
амалї карда шуд. Айни замон
дар соњаи мазкур татбиќи

9 лоињаи давлатии
сармоягузорї дар њаљми 1,5
миллиард сомонї идома дорад.
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Дар баробари ин, бояд љињати васеъ
ба роњ мондани корњои хонагї, аз ќаби-
ли ќолинбофї, дигар навъњои бофанда-
гиву дўзандагї ва умуман рушди коси-
биву њунармандї чорањои муассир анде-
шида шаванд.

Масъалаи омўзонидани касбу њуна-
рњои гуногун ва тайёр кардани кадрњои
коргарї вазифаи муњимтарини роњбаро-
ну масъулони вазоратњои мењнат, муњо-
љират ва шуѓли ањолї, маориф ва илм ва
вазорату идорањое, ки дар сохторашон
муассисањои таълимї доранд, инчунин
роњбарони вилоятњо ва шањру ноњияњо
буда, онњо вазифадоранд, ки заминањои
моддиву техникии таълимгоњњо, бахусус
марказњои таълими калонсолонро тањким
бахшанд ва барои омода кардани кад-
рњои дар бозори мењнат раќобатпазир
њамаи чорањои заруриро амалї намоянд.

Љињати иљрои супориши Роњбари
давлат соли 2015 дар њамаи муасси-
сањои тарбияи кадрњои коргарии Вазора-
ти мењнат, муњољират ва шуѓли ањолї ва
дигар вазорату идорањое, ки дар сохто-
рашон муассисањои таълимї доранд,
беш аз 200 њазор нафар касбу њунарњои
нав омўхтаанд ва барои фаъолият дар
бозори мењнати дохиливу хориљї омода
шудаанд. Ин раванд бояд дар оянда идо-
ма ёфта, сатњу сифати касбу њунаромўзї
ва омўзиши забонњои хориљї боз њам
баланд бардошта шавад.

Дар робита ба ин, роњбарону масъу-
лини соњаро зарур аст, ки бо истифода
аз имкониятњои коллељу литсейњои кас-
биву техникї, муассисањои тањсилоти
олии касбї ва миёнаи умумї марказњои
таълими калонсолон, инчунин курсњои
омўзиши касбу њунарро њарчи бештар
ташкил намоянд.

Њукумат барои таъмин намудани пеш-
рафти соњањои илму маориф њамчун сам-
ти афзалиятноки сиёсати иљтимої аз та-
моми имкониятњо истифода карда, ба руш-
ди илмњои техникиву табиатшиносї
ањамияти аввалиндараља медињад ва доир
ба баланд бардоштани сатњу сифати таъ-
лим, љорї намудан ва васеъ гардонидани
доираи истифодаи технологияњои иттило-
отиву коммуникатсионї, аз љумла шаба-
каи интернет дар низоми тањсилот, таъми-
ни самаранокии фаъолияти омўзгорон ва
такмили малакаи педагогии онњо тамоми
чорањои заруриро амалї мегардонад.

Бо маќсади иљрои њадафњои Страте-
гияи миллии рушд ислоњот ва навсозї
дар соњаи маориф бомаром идома до-

рад. Њоло муассисањои тањсилоти миё-
наи умумии кишвар пурра ба маблаѓгу-
зории сарикасї гузашта, фаъолияти ни-
зоми молиявї дар ин муассисањо ба тан-
зим дароварда шудааст.

Вобаста ба ин, вазоратњои молия,
маориф ва илмро зарур аст, ки љињати
давра ба давра ба маблаѓгузории сари-
касї гузаронидани зинањои тањсилоти
томактабї, ибтидої, миёна ва олии
касбї чораљўї намоянд.

Ќобили зикр аст, ки соли 2016 барои
тараќќиёти соњаи маориф 3 миллиарду
150 миллион сомонї пешбинї шудааст,
ки нисбат ба соли 2015 - ум 10 фоиз ва
дар муќоиса бо дањ соли пеш 13 баро-
бар зиёд мебошад.

Соли гузашта аз љониби Њукумати
мамлакат "Барномаи давлатии дарёфт
ва рушди истеъдодњо барои солњои
2015-2020" ќабул гардид, ки тибќи он дар
вилоят ва шањру ноњияњо марказњои таъ-
лимию тарбиявї барои кўдакони лаёќат-
манд ташкил карда мешаванд.

Бо супориши Роњбари давлат имсол
дар шањри Душанбе бори нахуст дар сох-
тори Академияи илмњои Тољикистон мак-
таби инкишофи зењнї бунёд гардида,
Вазорати маориф ва илм вазифадор шу-
дааст, ки ба Њукумати мамлакат барно-
маи давлатии таъсиси чунин мактабњо-
ро дар маркази њамаи вилоятњо пешни-
њод намояд. Бо ин роњ мо барои рушди
нерўи инсонї ва љалби наврасон ба тањ-
силоти муосири босифат имконияти
бештар фароњам меорем.

Бояд гуфт, ки муњлати татбиќи Бар-
номаи компютеркунонї дар Љумњурии
Тољикистон барои соли 2010-2015 ба
охир расида, дар миќёси мамлакат 106
фоиз иљро шуд.

Дар баробари ин, масъулони соњаи
маориф вазифадор карда мешаванд, ки
љињати тањия ва ба баррасии Њукумати
кишвар пешнињод намудани "Консепсияи
тањсилоти муттасил барои солњои 2016
- 2022" чораљўї карда, барои роњандозї
намудани чунин шакли тањсилот тадби-
рњои иловагї андешанд.

Роњбарони вазоратњои маориф ва илм,
рушди иќтисод ва савдо, инчунин ректоро-
ни муассисањои тањсилоти олї супориш
дода мешавад, ки  дар давоми чор соли
оянда масъалаи пурра бо омўзгорони фа-
нњои даќиќ, технологияњои иттилоотї ва
забонњои хориљї, дар навбати аввал, руси-
ву англисї таъмин кардани муассисањои
тањсилоти умумиро њал намоянд.

Инчунин, љињати ташкили курсњои
такмили ихтисос ва бозомўзии муалли-
мон мунтазам чораљўї карда, доир ба
вазъи корњо дар ин самт ба Њукумати
мамлакат њар сол гузориш дињанд.

Њоло аз 170 њазор донишљўёни киш-
вар 50 њазор нафар бо ихтисосњои омўз-
горї ва беш аз 10 њазор  нафар аз рўи
ихтисосњои тиббї тањсил доранд.

Вале бо вуљуди ин, имрўз дар муас-
сисањои тандурустї ќариб 6 њазор таби-
бон, 8100 нафар кормандони миёнаи
тиббї намерасанд ва талаботи солона ба
кадрњои омўзгорї 3600 нафар мебошад.

Бори дигар таъкид менамоям, ки
ояндаи мамлакат аз фаъолияти омўзгор
ва рушди илму маориф вобастагии зиёд
дорад. Дар хотир бояд дошт, ки танњо
миллати босавод метавонад насли со-
њибмаърифату донишманд ва кадрњои
арзандаи давронро ба воя расонад, пеш
равад ва дар љомеаи мутамаддин маќо-
ми арзандаи худро пайдо намояд.

Вобаста ба ин, бори дигар ба падару
модарон, масъулони таълиму тарбия, роњ-
барони маќомоти иљроияи мањаллии њоки-
мияти давлатї ва тамоми љомеаи шањр-
вандї мурољиат менамоям, ки барои аз
мактаб дур намондани фарзандон саъю
талош намоянд, ба илму донишандўзї ва
касбу њунаромўзии наврасону љавонон
диќќати махсус дињанд. Њамзамон бо ин,
њамкориро бо мактаб таќвият бахшанд ва
барои таълими фарзандон тамоми шаро-
ити заруриро муњайё намоянд.

Њукумат љињати таъмини пояњои мод-
диву техникии муассисањои илмї, бо та-
љњизоти муосир муљањњаз гардонидани
озмоишгоњњо, инчунин тайёр кардани
кадрњои илмї аз њисоби љавонони бола-
ёќат чорањои мушаххас меандешад.

Академияи илмњоро зарур аст, ки
минбаъд низ тамоми нерўи илмии оли-
монро ба иљрои њадафњои стратегии киш-
вар равона сохта, масъалањои муњими
марбут ба иќтисодиёти кишварро тањќиќ
намояд ва дар пешрафти устувори мам-
лакат сањми худро гузорад.

Инчунин, олимони соњањои геология
ва табиатшиносиро зарур аст, ки дар
љустуљў, омўзиш, тањлил ва ба захирањои
давлатї ворид намудани сарватњои та-
биии кишвар бо вазорату идорањои дах-
лдор њамкории  зич дошта бошанд.

Вобаста ба вазъи имрўзаи љањон, ки ба
он буњронњои сиёсиву иќтисодї ва фарњ-
ангиву ахлоќї таъсир мерасонанд, олимо-
ни љомеашиноси мо бояд дастовардњои

таърихии халќамонро бештар тарѓиб намо-
янд ва тањќиќоташонро ба таќвияти пояњои
давлату давлатдории миллиамон њамчун
омили муњимтарини њифз ва тањкими ис-
тиќлолияти давлатї равона созанд.

Дар ин раванд муассисањои илмиро
зарур аст, ки љињати ба сиёсати имрўза
мутобиќ намудани мавзўъњои фармоишї
чораљўї карда, тањќиќи масъалањои ум-
даи давлатдории миллиамонро бо дар-
назардошти пешрафти иќтисоди миллї,
ояндаи кишвар ва њалли мушкилоти муб-
рами љомеа анљом дињанд.

Мо аз олимони худ, бахусус аз оли-
мони љавон умеди калон дорем, ки дар
ояндаи наздик илмро дар асоси дасто-
вардњои инноватсионї ба истењсолоти
ватанї васеъ татбиќ карда, бо њамин роњ
дар рушди иќтисоди миллї сањми арзиш-
манди хешро мегузоранд.

Яке аз њадафњои Њукумат дар ин
самт дар хизмати соњаи тиб ќарор дода-
ни технологияњои инноватсионї мебо-
шад. Солњои охир дар муассисањои
тиббї таљњизоти замонавї васеъ ворид
гардида, ба ин восита сатњи ташхису та-
бобати беморон бењтар шуда истодааст.

Аммо ихтисосмандоне, ки таљњизоту
технологияњои муосири тиббиро пурра-
ву самаранок истифода бурда тавонанд,
дар кишварамон њанўз хеле каманд.

Дар баробари њалли масъалањои
тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолї
тайёр кардани чунин мутахассисон бояд
яке аз самтњои афзалиятноки фаъолия-
ти роњбарону  масъулони соња бошад.
Њамчунин бояд гуфт, ки то њанўз нара-
сидани мутахассисони соњаи тиб дар як
ќатор шањру ноњияњои мамлакат ба му-
шоњида мерасад.

Вазъи таъминот бо кадрњои тиббї,
хусусан, дар вилояти Хатлон нигаронку-
нанда аст. Дар ин вилоят, ки ањолиаш
беш аз 3 миллион нафарро ташкил ме-
дињад, ба 10 њазор нафар ањолї 11,3 на-
фар табиб рост меояд, ки дар муќоиса
бо дигар вилояту шањрњои кишварамон
нишондињандаи хеле паст мебошад.

Дар шањри Душанбе ин нишондињан-
да беш аз 77 нафар, дар Вилояти Мух-
тори Кўњистони Бадахшон 23 ва вилоя-
ти Суѓд 20 нафар мебошад.

Дар баробари ин, Донишгоњи тиббї,
ки дар мамлакат ягона мебошад, масъа-
лаи тайёр кардани кадрњоро дар ин соња
пурра иљро карда натавониста истодааст
ва заминаи моддиву техникии он имкон
намедињад, ки ќабулро зиёд карда, тала-
боти кишварро вобаста ба афзоиши
ањолї дар муќоиса бо њафтоду њафт соли
пеш, яъне соли таъсиси донишгоњ, ки
ањолии Тољикистон аз якуним миллион
нафар камтар буд, ќонеъ гардонад.

Бо дарназардошти чунин вазъ, ба
Њукумат, аз љумла вазоратњои танду-
рустї ва њифзи иљтимоии ањолї, маориф
ва илм ва дигар сохтору маќомоти мар-
бута супориш дода мешавад, ки барои
таъсиси боз як муассисаи тањсилоти
олии касбии тиббї дар вилояти Хатлон
ва то оѓози соли нави тањсил ба фаъо-
лият шурўъ кардани он чораљўї намоянд
ва илова бар ин, љињати ташкили курсњои
такмили ихтисос ва бозомўзии кадрњои
соњаи тандурустї, аз љумла истифодаба-
рандагони таљњизоти электронии тиббї
чорањои иловагї андешанд.

Ба Њукумат, аз љумла Вазорати тан-
дурустї ва њифзи иљтимоии ањолї, дигар
вазорату идорањои дахлдор ва роњбари-
яти Донишгоњи тиббии Тољикистон супо-
риш дода мешавад, ки дар бобати иљрои
пурраи талаботи Барномаи рушди До-
нишгоњи давлатии тиббии Тољикистон ба-
рои солњои 2006-2015 тамоми чорањои за-
руриро амалї карда, доир ба васеъ кар-
дани пойгоњи таълимї ва рушди инфра-
сохтори донишгоњ дар муњлати кўтоњта-
рин хулосаи асоснокшударо ба Президен-
ти мамлакат пешнињод намоянд.
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Њукумат маблаѓгузории соњаи танду-
рустиро сол аз сол зиёд карда, соли љорї
њиссаљудокуниро ба ин соња ба 1 милли-
арду 300 миллион расонид, ки ин раќам
нисбат ба соли 2005  14 баробар зиёд
мебошад.

Бо ќаноатмандї метавон гуфт, ки
имрўз мутахассисони соњаи тибби мо бо
истифода аз имкониятњои муњайёкардаи
Њукумат корро дар баъзе самтњо дар са-
тњи љањонї ба роњ мондаанд. Дар натиља
имрўз барои ташхис ва табобат ба киш-
варњои хориљї рафтани шањрвандони мо
хеле кам шудааст.

Инчунин, дар дањ соли охир сатњи
гирифторшавї ба беморињои сироятї ба
њисоби миёна 24 баробар, аз љумла ни-
шондињандаи бемории сил 17 фоиз ко-
њиш ёфтааст.

Таљрибаи дусолаи њамгироии масъ-
алањои тандурустї ва њифзи иљтимоии
ањолї дар самти солимгардонии маъю-
бон ва таъйину муќаррарсозии маъюбї,
дастгирии иљтимоии оилањои камбизоат,
дастрасии онњо ба хизматрасонии тиббї,
фаъолияти муассисањои будубоши
доимї ва тавонбахшии кўдакони маъюб
натиљањои назаррас бахшид.

Мехоњам махсус зикр намоям, ки њар-
чанд вазъи татбиќи сиёсати давлатї дар
соњаи њифзи иљтимоии ањолї, бахусус
таъмини кафолатњои иљтимоии давлатї
ба маъюбон, кўдакони ятиму бепарастор
ва оилањои камбизоат дар сатњи ма-
њаллї хеле бењтар шудааст, лекин
кўшиш бояд кард, ки љињати мун-
тазам бењтар намудани зиндагии
гурўњњои осебпазиру ниёзманди
љомеа  шароити боз њам хубтар
фароњам оварда шавад.

Њукумати мамлакат масъала-
њоеро, ки ба сиёсати давлатии
љавонон алоќаманд мебошад,
дар маркази диќќати худ ќарор
медињад ва барои дастгирии
иќдомоти бунёдкоронаи љавоно-
ни кишвари соњибистиќлоламон
тамоми чорањои заруриро амалї
мегардонад.

Мо бояд барои љавонон чу-
нин шароите муњайё созем ва
онњоро тарзе тарбия кунем, ки
фарзандони мо дар зиндагї роњи
дурустро интихоб намоянд, илму
донишњои муосирро азхуд ку-
нанд, касбу њунарњои замонавиро омў-
занд ва оянда маќоми арзандаи худро
дар љомеа соњиб шаванд.

Мо бо љавонони созандаи худ ифти-
хор мекунем, чунки љавонони даврони
соњибистиќлолии Ватанамон имрўз бо
нангу номуси миллї, ташаббусњои шои-
ста ва эњсоси баланди ватандорї дар
рушди Тољикистони азиз њиссаи арзиш-
манд мегузоранд ва ба Модар - Ватани
худ содиќона хизмат мекунанд.

Дар ин росто, кумитањои љавонон,
варзиш ва сайёњї, кор бо занон ва оила,
оид ба корњои дин, танзими анъана ва
љашну маросимњои миллї, дигар сохто-
ру маќомоти дахлдор, аз љумла роњба-
рони вилоятњо ва шањру ноњияњоро за-
рур аст, ки ба масъалаи истифодаи са-
мараноки нерўи созандаи љавонону бо-
нувон, тарбияву интихоб ва љобаљогузо-
рии кадрњои хизмати давлатї аз њисоби
љавонон ва духтарону бонувони лаёќат-
манд ва донишманду соњибмаърифат,
инчунин ташвиќи онњо ба донишандўзї,

азхуд кардани касбу њунарњои замонавї
ва ташвиќи тарзи њаёти солим эътибори
аввалиндараља дињанд.

ВАКИЛОНИ МУЊТАРАМ!
Дар шароити ташаннуљи рўзафзуни

авзои сиёсии љањон ва таѓйиру тањавву-
лоти босуръати он, торафт вусъат ги-
рифтани низоъњои байнидавлативу бай-
нимазњабї ва ављи љиноятњои муташак-
кили фаромарзї њимояи марзу буми киш-
вар ва њифзи амнияти давлату миллат
барои мо масъалаи аввалиндараља ва
њаётан муњим ба шумор меравад.

Вазъи имрўзаи минтаќа ва љањон ма-
ќомоти њифзи њуќуќ, амнияти миллї ва
сохторњои низомиро водор месозад, ки
фаъолияти  худро ба таври љиддї таќ-
вият бахшида, барои иљрои вазифањое,
ки имрўз дар назди онњо ќарор доранд,
њамеша омода бошанд.

Роњбарони сохтору маќомоти зикр-
шуда вазифадоранд, ки дар баробари
омодагии њаматарафаи њарбї ва касбии
њайати шахсї ва кормандону хизматчи-
ёни њарбї ба масъалаи тарбия ва обу-
тоби љисмониву маънавии онњо диќќати
доимї дињанд.

Роњбарон ва њайати шахсии маќомо-
ти њифзи њуќуќ ва сохторњои низомї бояд
дар иљрои вазифаву уњдадорињои хизма-
тиашон доим њушёру зирак бошанд, ба-
рои таъмини волоияти ќонун, тартиботи
њуќуќї, њифзи суботу оромии љомеа бар
зидди тањдиду хатарњои муосир - терро-
ризм, экстремизм, муомилоти ѓайриќону-
нии маводи мухаддир  ва дигар љиноя-

тњои муташаккили фаромарзї ќотеъона
мубориза баранд.

Дар баробари ин, таъкид месозам,
ки авзои љомеаи љањонї ва зарурати таъ-
мини амнияту суботи кишвар баланд
бардоштани сатњи таъминоти моддиву
техникї ва маблаѓгузории маќомоти
њифзи њуќуќ ва сохторњои низомии киш-
варро љињати боз њам бењтар намудани
тайёрии касбї ва омодабошии љангии
онњо таќозо менамояд.

Аз ин лињоз, ба Њукумат зарур аст,
ки маблаѓгузории сохтору маќомоти зик-
ршударо аз буљети давлатї њар сол зиёд
карда, таъминоти моддиву техникии он-
њоро тибќи талаботи рўз ва вазъи сиё-
сии љањон  ба роњ монад.

Рўйдодњои охири љањон, яъне боз
њам тезутунд гардидани вазъ дар Шарќи
Наздик, Осиё, Африќои Шимолї, Авру-
по ва дигар минтаќањои дунё нишон ме-
дињанд, ки терроризм ва экстремизм ба
хатарњои аввалиндараљаи  љањони муо-
сир табдил ёфтаанд.

Доманаи фаъолияти созмонњои тер-
рористї торафт васеъ шуда, фаъолша-
вии онњо, аз љумла дар њамсоякишвари
мо - Афѓонистон вазъиятро боз њам му-
раккабтар гардонидааст.

Хулоса, имрўз терроризм ва экстре-
мизм њамчун вабои аср ба амнияти љањон
ва њар як сокини сайёра тањдид  карда,
барои башарият хатари на камтар аз си-
лоњи ядроиро ба миён овардааст.

Мубориза бо терроризм ва экстре-
мизм фароњам овардани фазои бо-
варї, эњтиром ба манфиатњои њамди-
гар ва муттањид шудани њамаи кишва-
рњои дунёро дар пешорўи ин хатари
умумї таќозо менамояд.  Истифодаи
"сиёсати дугона" нисбат ба терроризм
ва экстремизм самаранокии кўшишњои
љомеаи љањониро дар муборизаи муш-
тарак бо ин зуњурот љиддан коњиш дода,
баръакс, мухолифатњои наверо байни
эътилофњои њарбиву сиёсї эљод меку-
над ва авзои љањонро боз њам ноором
месозад.

Ман чандин маротиба аз минбарњои
Созмони Милали Муттањид ва дигар таш-
килотњои бонуфузи байналмилалї таъ-
кид карда будам, ки террорист ватан,
миллат ва дину мазњаб надорад.

Гузашта аз ин, зуњуроти дањшатноку
нафратовари терроризм, ки аксаран тањ-
ти шиорњои диниву мазњабї сурат меги-
рад, ба дини мубини ислом иртиботе на-
дорад, баръакс, аз љониби душманони ин
дини муќаддас роњандозї шуда, аз вањ-
шонияти асримиёнагии террористї, пеш
аз њама, кишварњои исломї ва мусулмо-

нони сайёра зарар мебинанд.
Боиси таассуф аст, ки баъзе

созмонњои байналмилалї аз
љониби як ќатор доирањо ва дав-
латњову фондњо ошкоро маблаѓ-
гузорї гардидани созмонњои тер-
рористиву ифротгаро, поймолша-
вии њуќуќи инсон, ањволи тоќат-
фарсо ва дар роњи муњољират дар
бањрњо ѓарќ шудани њазорон на-
фар гурезањо, аз љумла занону
кўдаконро нодида мегиранд.

Аз ин лињоз, метавон гуфт, ки
бар асари истифодаи ќувва ва
зўрї дар равобити байналми-
лалї, дар њифзи манфиатњои хеш
рўбарў омадани ќудратњои
љањонї  ва  минтаќавї, зери фи-
шори нерўву унсурњои бегона
амалан аз байн рафтани низоми

давлатдории як силсила кишварњо ва
вусъати торафт афзояндаи терроризму
экстремизм вазъи њуќуќи байналмилалї
хеле заиф шуда, истиќлолияти давла-
тњои миллї осебпазир гардидааст. На-
муна ва пайомадњои чунин вазъро мо
дар мисоли Сурия, Ироќ, Либия, Яман ва
Афѓонистон мебинем.

Ислоњи ин вазъ тањкими пойгоњи
њуќуќии мубориза бо терроризм ва экст-
ремизм, аз љумла дар  санадњои байнал-
милалї муќаррар намудани муљозоти
кишварњои ба терроризм мусоидаткунан-
да, роњандозї намудани тафтиши бай-
налмилалии зуњуроти терроризм ва мав-
риди муњокимаи Суди байналмилалї
ќарор додани роњбарони сиёсї ва њарбї,
фондњои ба ном хайрия, соњибкорон ва
дигар ашхоси ба терроризм мусоидатку-
нандаро таќозо менамояд.

Тољикистони соњибистиќол, ки њанўз
солњои навадуми асри гузашта даврони
фољиабори муќовимат ба экстремизм ва
терроризмро аз сар гузаронида, дар ин

роњ дањњо њазор талафоти љонї дода буд,
њамеша дар сафи пеши мубориза бо ин
зуњуроти дањшатноку нафратовар ќарор
дорад.

Воќеањои нангини аввали моњи сен-
тябр, яъне сўиќасди табаддулоти мусал-
лањонаи давлатї, ки бо маблаѓгузориву
сарпарастии бевоситаи роњбарияти
собиќ Њизби нањзати исломи Тољикистон
сурат гирифтанд, бори дигар нишон до-
данд, ки баъзе доирањои сиёсии хориљї
то њанўз аз ниятњои бадхоњонаи худ нис-
бат ба миллати тољик даст накашидаанд
ва мехоњанд наќшањои харобкорона ва
хоинонаи хешро бо дасти зархаридону
гумоштагонашон амалї гардонида, ба
сари мардуми мо низоми бегонаро тањ-
мил намоянд.

Вале хоинони миллати тољик ва хо-
љагони хориљии онњо фаромўш кардаанд,
ки мардуми шарафманди Тољикистони
соњибистиќлол дигар намегузоранд, ки
касе зиндагии орому осудаи онро мисли
солњои навадуми асри гузашта бо фит-
наангезиву дасисабозї  халалдор намо-
яд ва халќи ободгари моро аз маљрои со-
зандагиву  бунёдкорї берун созад.

Њамин буд, ки бо дастгирии фаъоло-
наи мардуми кишвар сохторњои низомї
ва маќомоти њифзи њуќуќ дар муњлати
кўтоњтарин тавонистанд наќшањои љино-
яткоронаи террористонро барњам зада,
оромии Ватани азизамонро  њифз ва таъ-
мин намоянд.

Њодисањои зикршуда, равандњои му-
осири сайёра ва вазъи  минтаќа њушдор
медињанд, ки мо њаргиз зиракии сиёсиро
аз даст надињем ва барои  њимояи амни-
ят, вањдати миллї, сулњу субот, волоия-
ти ќонун ва оромиву осудагии кишвари
мањбубамон њамеша омода бошем.

Вазъи бамиёномада фароњам овар-
дани заминањои дахлдори ташкиливу
њуќуќї ва фазои оштинопазирро бо эк-
стремизм ва терроризм дар сатњи бар-
номаи стратегии давлат таќозо дорад.

Аз ин лињоз, ба Прокуратураи  гене-
ралї супориш дода мешавад, ки дар њам-
корї бо дигар маќомоти дахлдори дав-
латї њарчи зудтар Стратегияи миллии
Љумњурии Тољикистонро оид ба муќови-
мат ба экстремизм  ва терроризм барои
солњои 2016-2020 тањия ва пешнињод на-
мояд.

Дар доираи таќвияти мубориза бо
терроризм ва экстремизм бояд номгўи
субъектњои бо онњо муборизабаранда
васеъ ва даќиќ гардонида, дар бароба-
ри ин љавобгарї ва љазо барои содир на-
мудани љиноятњо ба муќобили сохти кон-
ститутсионї ва амнияти давлат, љиноя-
тњои хусусияти террористиву экстреми-
стидошта ва хиёнат ба Ватан, шарикї
дар чунин љиноятњо, аз љумла нисбат ба
ташкилкунандагон ва шахсони ба онњо
мусоидаткунанда пурзўр карда шавад.

Бинобар ин,  Прокуратураи гене-
ралї, Вазорати адлия, Вазорати корњои
дохилї, Кумитаи давлатии амнияти
миллї ва Маркази миллии ќонунгузорї
вазифадор карда мешаванд, ки муќар-
рароти Кодекси љиноятї ва дигар ќону-
нњои дахлдорро вобаста ба ин масъа-
лањо њамаљониба тањлилу баррасї кар-
да, оид ба ворид намудани таѓйиру ило-
вањои зарурї ба онњо ба Њукумат хуло-
сањои мушаххас пешнињод намоянд.

Љињати дар сатњи зарурї ба роњ мон-
дани муќовимат ба истифодаи  шабакаи
интернет бо маќсадњои экстремистї ва
террористї Вазорати корњои дохилї, Ку-

ПАЁМИ
Пешвои миллат, Президенти

Тољикистон муњтарам
ЭМОМАЛЇ РАЊМОН ба Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон

Бо маќсади рушди соњибкории хурду
миёна ва дастрасии соњибкорон ба

захирањои ќарзї мо аз њисоби буљети
давлатї Фонди дастгирии соњибкориро
таъсис додаем, ки то имрўз дар 47
шањру ноњия ба субъектњои зиёди

соњибкории истењсолї бо фоизњои паст
дар њаљми 95 миллион сомонї ќарзњои
имтиёзноки дарозмуддат додааст.

Имсол ба фонди мазкур људо намудани
120 миллион сомонї аз њисоби буљети
давлатї ба наќша гирифта шудааст.
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митаи давлатии амнияти миллї, Проку-
ратураи генералї ва дигар маќомоти
марбутаро зарур аст, ки доир ба масъа-
лаи таъсиси маркази мубориза бар зид-
ди љиноятњо бо истифодаи техноло-
гияњои иттилоотї ва кибертерроризм ба
Њукумат пешнињоди асоснок манзур со-
занд.

Бори дигар таъкид месозам, ки
риояи ќатъии ќонунњо, талаботи ойинно-
мањои њарбї ва тартибу интизом дар сох-
торњои низомии кишвар бояд тањти на-
зорати доимии роњбарони сохтору маќо-
моти дахлдори давлатї ва маќомоти
прокуратура ќарор дошта бошад.

Мо на як бору ду бор изњор дошта-
ем, ки даромад аз муомилоти ѓайриќо-
нунии маводи мухаддир, ки њамасола
дар љањон дањњо миллиард долларро
ташкил медињад, яке аз манбаъњои асо-
сии маблаѓгузории терроризми байнал-
милалї мебошад.

Аз ин лињоз, мубориза бар зидди гар-
диши ѓайриќонунии маводи мухаддир
љузъи мубориза бо терроризм ва экстре-
мизм мањсуб меёбад.

Њамзамон бо ин, муомилоти ѓайри-
ќонунии маводи мухаддир боиси  афзо-
иши бемории нашъамандї гардида, ба
генофонди миллї тањдиди воќеї эљод
менамояд.

Аз соли 1994 инљониб аз тарафи ма-
ќомоти њифзи њуќуќ ва сохторњои низо-
мии Тољикистон беш аз 113 тонна маво-
ди мухаддир, аз љумла 34 тонна  героин
мусодира карда шудааст, ки ин миќдор
метавонист ќариб 50 миллион нафарро
ба бемории нашъамандї гирифтор на-
мояд.

Маќомоти њифзи њуќуќи кишвар  бояд
дар ин самт фаъолияти худро бењтар на-
муда, љињати гузоштани садди устувор
дар роњи ќочоќи маводи мухаддир, ош-
кор ва аз байн бурдани гурўњњои мута-
шаккили  нашъаљаллоб ва такмили тар-
зу усулњои мубориза бо ин зуњуроти но-
матлуб тадбирњои зарурї андешанд.

Яке аз хатарњои  дигаре, ки ба руш-
ди устувори давлат монеъ шуда, ба ну-
фузу обрўи  он  дар арсаи  љањонї  таъ-
сири манфї  мерасонад, коррупсия ме-
бошад.

Љињати мубориза бар зидди ин кир-
дори номатлуб солњои охир дар кишва-
ри мо заминањои дахлдори њуќуќї ва
ташкилї муњайё карда шудаанд, вале
љињати паст намудани шиддати омилњои

коррупсионї  зарур аст, ки иштироки боз
њам фаъолтари љомеаи шањрвандї дар
ин самт таъмин гардида, нисбат ба ама-
лњои коррупсионї фазои воќеан оштино-
пазир фароњам оварда  шавад.

Дар баробари ин, роњбарони вазора-
ту идорањо, маќомоти иљроияи мањаллии
њокимияти давлатї ва њамаи хизматчи-
ёни давлатиро зарур аст, ки љињати пеш-
гирии ин зуњурот дар тамоми сохтору ма-
ќомоти давлатї тадбирњои иловагї ан-
дешанд.

ВАКИЛОНИ МУЊТАРАМ!
Тољикистон љонибдори эљоди воси-

тањои самарабахши ба њам овардани
њадафњои миллї ва саъю кўшишњои бай-
налмилалї, муттањид сохтани љањду та-
лоши њамаи давлатњои манфи-
атдор барои вокуниши муносиб
дар рўбарўи тањдиду хатарњои
замони муосир мебошад.

Мо имрўз бори дигар эълон
медорем, ки сиёсати хориљии То-
љикистон сиёсати "дарњои кушо-
да", сулњхоњона ва беѓараз буда,
дар роњи татбиќи он давлати мо
омода аст, ки бо њамаи кишва-
рњои дунё робитањои дўстонаро
бар пояи эњтироми њамдигар,
баробарї ва њамкорињои суд-
манд густариш дињад.

Дар ин росто, мо тавсеаи му-
носибатњои созанда ва гуногун-
љанбаи худро бо шарикони анъ-
анавиамон, аз љумла Федерат-
сияи Россия идома дода, дар ра-
ванди мубориза бо тањдиду ха-
тарњои муосир њамкорињои муассири ду
кишварро таќвият ва тањким хоњем бах-
шид.

Тољикистон бо сиёсати хориљии му-
солиматомези худ љонибдори он аст, ки
низоми имрўз ташаккулёбандаи љањонї
аз љангу низоъњо, хушунату зўроварї ва
таассубу бадбинии миллї ва диниву фа-
рњангї комилан озод бошад ва бар пояи
шарикиву њамкории баробару судманди
њамаи кишварњои љањон асос ёбад.

Њамаи хатарњо ба сулњу субот ва ам-
нияти љањониву минтаќавї бояд бо роњи
созишу муколамаи созанда ва бар асо-
си муќаррароти њуќуќи байналмилалї,
пеш аз њама, Ойинномаи Созмони Ми-
лали Муттањид њамчун созмони глобалии
танзимкунандаи муносибатњои байнал-
милалї, бартараф карда шаванд.

МУЊТАРАМ АЪЗОИ МАЉЛИСИ
МИЛЛЇ ВА ВАКИЛОНИ МАЉЛИСИ

НАМОЯНДАГОН!
ЊАМВАТАНОНИ АЗИЗ!

Мо бояд тамоми саъю талоши худ-
ро ба он равона созем, ки бо вуљуди
вазъи ноустувори молиявию иќтисодии
дар љањон идомадошта бо зањмати ањло-
на ва иќдомњои ободгаронаи мардуми
шарифи Тољикистон се њадафи страте-
гии дар наздамон ќарордошта, яъне ис-
тиќлолияти энергетикї, рањої ёфтан аз
бунбасти коммуникатсионї ва амнияти
озуќавории кишварамонро таъмин ку-
нем.

Дар ин раванд таъмини амният, су-
лњу суботи љомеа ва вањдати миллї ба
хотири њифзу тањкими дастовардњои за-

мони соњибистиќлолї, пешрафти босу-
боти иќтисоди миллї, азхуд кардан ва
дар њамаи самтњои зиндагї љорї наму-
дани навгонињои илму техника, дарки
масъалањои афзалиятдоштаи пешраф-
ти мамлакат ва њалли сариваќтии онњо
аз њар яки мо масъулияти дучандро та-
лаб менамояд.

Инчунин ташаккул додан ва истифо-
даи босамари нерўи инсонї, њалли ма-
соили иљтимої, аз љумла таълиму тар-
бияи насли наврас дар рўњияи ифтихор
аз давлатдории миллї ва нињоят, дас-
тёбї ба сатњу сифати шоистаи зиндагї
барои сокинон аз ќабили масъалањои ав-
валиндараљае мебошанд, ки љињати
иљрои онњо бояд тамоми сохтору маќо-
моти давлатї ва ањли љомеа якљоя ва
ањлона азму талош намоянд.

Соли 2016 барои мардуми шарифи
кишварамон соли таърихї, яъне соли
таљлили биступанљумин солгарди истиќ-
лолияти давлатии Тољикистони азизамон
мебошад ва итминон дорам, ки ин санаи
бузургу таќдирсозро мо њама якљо бо да-
стовардњои арзанда истиќбол мегирем.

Бо дарназардошти ин, аз аъзои Њуку-
мат, њамаи роњбарону масъулон, хизмат-
чиёни давлатї, кормандони сохтору ма-
ќомоти давлатї ва корхонаву муасси-
сањо, сарфи назар аз шакли моликият,
инчунин аз њар як фарди бонангу номус
ва ватандўсти кишвар, аз љумла шумо -
вакилони муњтарам, таќозо мегардад, ки
дар чунин давраи таърихї аз њарваќта
бештар масъулиятшинос бошед.

Њар яки мо вазифадорем, ки бо
амалисозии иќдому ташаббусњои
неку созанда ба хотири боз њам
тањким бахшидани дастовардњои
истиќлолият, таќвияти иќтидори
иќтисодии давлат, бењтар гардо-
нидани сатњу сифати зиндагии
мардум ва ободии Ватани азиза-
мон бо роњи њарчи зудтар расидан
ба њадафњои стратегии милли-
амон ќарзи фарзандї ва рисола-
ти шањрвандии худро дар назди
халќ ва давлати Тољикистон соди-
ќонаву софдилона иљро намоем.

Мову шумо дар даврони соњи-
бистиќлолї борњо марњалањои
мушкилу сангинро паси сар наму-
да, аз њолатњои бисёр вазнин сар-
баландона баромадем, аз љумла
хатари нестшавии давлат ва па-
роканда гардидани миллатро бар-

тараф кардем ва ба пешрафти давлату
љомеа муваффаќ шудем.

Њамаи мо вазифадорем, ки бо шук-
ронаи соњибватаниву соњибдавлатї ва
сулњу оромии кишвар, ба хотири фардои
неку ободи Ватанамон њарчи бештар зањ-
мат кашида, Тољикистони мањбубамон-
ро боз њам ободу зебо гардонем.

Мову шумо ба хотири боз њам бењ-
тар гардонидани шароити рўзгори мар-
думамон бояд дар њамаи самтњои зин-
дагї сарфаю сариштакор бошем, зиёда-
равї накунем ва фарзандонамонро дар
њамин рўњия тарбия намоем.

Имрўз мардуми шарифи Тољикистон
хуб дарк намудаанд, ки устувор намудани
пояњои давлату давлатдории миллї, ба-
ланд бардоштани сатњу сифати зиндагї ва
ободу зебо гардонидани сарзамини
аљдодї, пеш аз њама, ба густариши эњсо-
си худшиносиву худогоњї ва ифтихори ва-
тандорї вобастагии мустаќим дорад.

Ман њоло бо итминони комил гуфта
метавонам, ки мо бо такя ба нерўи со-
зандаи мардуми соњибмаърифати худ ва
бо зањмати содиќонаву софдилонаи онњо
ба њамаи маќсадњои некамон ва дар на-
вбати аввал, фароњам овардани шаро-
ит барои зиндагии шоистаи њар як соки-
ни мамлакат наздик шуда истодаем.

Дар роњи расидан ба ин ниятњои нек
ва иљрои њадафњои созанда халќи зањ-
маткашу матинирода, ватандўсту ватан-
парвар ва худшиносу сарбаланди киш-
варамон, инчунин њамватанони бурун-
марзиамон, ки дар кишварњои гуногуни
олам кору зиндагї доранд, њамеша дас-
тгиру пуштибони сиёсати давлат мебо-
шанд.

Барои чунин дастгирии самимона ба
хурду бузурги кишвари азизамон сидќан
сипосу миннатдорї изњор менамоям.

Дар амри амалї гардонидани нияту
наќшањои неку созанда ва иљрои  рисо-
лати пурифтихори ватандорї ба кулли
мардуми шарифу сарбаланди Тољикис-
тони соњибистиќлол, њамватанони бурун-
марзиамон ва ба њамаи шумо, њозирини
арљманд, саломативу хушбахтї ва рўзго-
ри босаодат орзумандам.

ЊАМЕША САЛОМАТУ
ХОНАОБОД БОШЕД!

Амалї гардидани барномањои
давлатии мусоидат ба шуѓли
ањолї имкон дод, ки дар
10 соли охир зиёда аз

1 миллион љойњои кори доимї,
муваќќатї ва мавсимї таъсис
дода шуда, танњо тавассути

маќомоти давлатии шуѓли ањолї
315 њазор нафар бо љойи кор

таъмин гардиданд, ки 30 фоизи
онњоро занон ташкил медињанд.

ПАЁМ-2016
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М
АВСУФ зимни су-
хани ифтитоњї иб-
роз дошт, ки
Њизби Халќии Де-
мократии Тољики-

стон зери роњбарии Раиси муаз-
зами њизб муњтарам Эмомалї
Рањмон фаъолияти худро ба тав-
ри густурда роњандозї намуда, аз
тамоми имкониятњо истифода
мебарад, то ки њадафу ѓояњои со-
зандаи њизб ва давлату њукумат-
ро ба ќишрњои мухталифи љомеа
фањмонад ва љињати татбиќи
онњо иќдом намояд.

Дар ин росто, Шўрои собиќа-
дорони Њизби Халќии Демокра-
тии Тољикистон, ки бо Ќарори Ра-
ёсати Кумитаи Иљроияи Марка-
зии њизб таъсис дода шудааст,
метавонад наќши муассир ва ар-
зишманд дошта бошад.

Собиќадорони Њизби Халќии
Демократии Тољикистон аз љумлаи
гурўњњои фаъолу содиќ ва устуво-
ру собитќадами љомеа ба њисоб
мераванд. Онњо дар њолатњои ба-
рои миллат ва давлат душвору
сарнавиштсоз зери роњбарии хи-
радмандонаи Раиси њизб, Љаноби
Олї Эмомалї Рањмон барои тат-
биќи ѓояњои низоми давлатдории
миллї, ки аз љониби роњбари му-
аззами мамлакат муайяну му-
шаххас гардидаанд, сањми худ-
ро гузоштаанд. Мо эътимод бар
он дорем, ки ташкилотњои њизбї
мањорату таљрибаи собиќадоро-

Њамкорињои байни Њизби
Халќии Демократии
Тољикистон ва Њизби
Коммунистии Хитой дар доираи
созишномаи њамкорї, ки чанд
сол ќабл ба имзо расида буд,
густариш меёбанд.

Я
К сол ќабл бо дастгирии
ЊХДТ ва ЊКХ созишномаи
сељониба миёни Ташкилоти
љавонони ЊХДТ "Созандаго-
ни Ватан", Фонди сулњ ва

њамкории Хитой ва Донишгоњи давлатии
омўзгории Тољикистон ба номи С. Айнї
оид ба расонидани кўмаки техникї дар
њаљми зиёда аз 300 њазор доллари ИМА
ба имзо расида буд.

14 январ дар Донишгоњи давлатии
омўзгорї маросими муаррифии татбиќи
лоиња бо иштироки муовини Раиси ЊХДТ
Раъно Бобољониён, сафири Љумњурии
Мардумии Чин дар Тољикистон Юе Бин,
муовини вазири маориф ва илми Тољи-
кистон Б.Одинаев, ректори Донишгоњи
давлатии омўзгории Тољикистон Н. Са-
лимї, мудири шуъбаи муносибатњои бай-
налмилалї ва робита бо созмонњои љамъ-

ШЎРОИ СОБИЌАДОРОНИ
ЊХДТ ТАЪСИС ДОДА ШУД

ни њизбро минбаъд низ дар ко-
рњои рўзмарраашон ба таври са-
марабахш истифода мебаранд.

Чуноне ки Пешвои њизб муњ-
тарам Эмомалї Рањмон дар Маљ-
лиси Кумитаи Иљроияи Марказии
њизб ба таърихи 4 декабри соли
2015 ќайд намуданд: "Мо бояд
нисбати собиќадорони њизб бе-

Тибќи дастури Раиси ЊХДТ
фаъолияти Шўро бояд бењтар
гардонида шуда, таљрибаи ѓании
собиќадорон дар бобати тар-
бияи љавонон, таќвияти арзи-
шњои ватандорї, худшиносї,
эњтироми суннатњои  миллии
мардум ва таблиѓу ташвиќи да-
стовардњои мамлакат ба манфи-

ати миллат ва љомеаи кишвар
мавриди истифода ќарор дода
шавад.

Вобаста ба талаботи Ни-
зомнома ин нињоди љамъиятии
њизб фаъолияти худро дар њам-
кории зич бо Дастгоњи Кумитаи
Иљроияи Марказии Њизби Ха-
лќии Демократии Тољикистон ба
роњ мемонад. Бовари дорем, ки
Шўрои собиќадорони Њизби Ха-
лќии Демократии Тољикистон
дар тарбияи сиёсию маърифатї
ва ахлоќию маънавии љавонон
дар рўњияи баланди ватандўстї,
тарѓиби њамаљонибаи Оиннома
ва барномањои њизб бо фаъоли-
яти ибратомўз, истифодаи таљ-
рибаю  малака  ва  кордонии
аъзои худ бањри пешрафту шу-
куфоии Ватан сањми муносиби
худро мегузоранд, афзуд С.
Фаттоњзода.

Баъдан дар љаласа дар асо-
си Низомномаи Шўро масъалањо
оид ба њайати Шўрои собиќадо-
рони Њизби Халќии Демократии
Тољикистон, дар бораи таъини
Раис, муовинон ва котиби Шўрои
собиќадорони Њизби Халќии Де-
мократии Тољикистон, наќшаи ко-
рии Шўрои собиќадорони Њизби
Халќии Демократии Тољикистон,
ташкил ва гузаронидани чораби-
нињо оид ба рушди ахлоќу маъ-
навиёт ва пешгирии омилњои иф-
ротгароии љавонон мавриди бар-
расї ќарор гирифтанд.

Бо маслињат ва пешнињоди
Раиси ЊХДТ муњтарам Эмомалї
Рањмон Руќия Ќурбонова-Раиси
Шўрои собиќадорони њизб, Амир-
шо Миралиев, Давлаталї Дав-
латзода, Сафар Сафаров - муо-
винони Раиси Шўро ва Латофат
Шарифова - котиби Шўрои соби-
ќадорон интихоб шуданд.

Усмон СОЛЕЊ,
сухангўи ЊХДТ

ТАТБИЌИ ЛОИЊА ДАР ДОИРАИ
СОЗИШНОМАЊОИ БАЙНИЊИЗБЇ

иятии Дастгоњи КИМ ЊХДТ А. Њомидов,
Раиси ТЉЉ "Созандагони Ватан" А. Рањ-
монзода ва кормандону донишљўёни до-
нишгоњ доир гардид.

Зимни муаррифии лоиња зикр шуд, ки
дар доираи њамкорињои техникии сељони-
ба донишгоњ акнун соњиби синфхонањои
нави лингофонї, матбаа, синфхонањои ла-
бораторї, компютерї ва омўзиши забонњои
хориљию фаннии муљањњаз бо васоити му-
осири техникї гардид. Ин имконият меди-
њад, ки сифати таълим дар ин даргоњи илму
маърифат боз њам бењтар шавад.

Бояд иброз намуд, ки лоињаи мазкур
дуюмин лоињае мебошад, ки дар доираи
њамкорињои байнињизбї амалї карда ме-
шавад. Ёдовар мешавем, як сол ќабл дар
Литсей-интернати Президентї барои
кўдакони болаёќати Љумњурии Тољикистон
низ чунин лоиња татбиќ гардида буд.

А.ДЎСТОВ

13 январ тањти раёсати Муовини якуми Раиси Њизби Халќии Демократии
Тољикистон Саидмурод Фаттоњзода маљлиси тадорукотии Шўрои
собиќадорони Њизби Халќии Демократии Тољикистон барпо гардид.

тафовут набошем. Таљрибаи он-
њоро њамаљониба истифода
карда, дар синни нафаќа нисба-
ти онњо ѓамхорї зоњир кунем.
Бояд собиќадорон дар ташки-
лотњои љамъиятї муттањид кар-
да шаванд ва дар мактаби ма-
њорату истеъдодашон кадрњои
љавон тарбия гиранд."

Муддатњо буд, ки бози давлат аз
сари миллати мо дур шуда, њимматеро
чашмдор буд, ки онро боз гардонад. Ин
бози давлате, ки дар асотирњои мо љой
дорад, њамоно худшиносии миллї аст.
Миллат ба туфайли бой гардидани хо-
тираи таърихияш, ки хидмати бевоситаи
Президент Љаноби Олї Эмомалї Рањмон
аст худашро шинохт, худшиносии вай ба
љое расид, ки барои оламиён онро њам-
чун пешво муаррифї кард ва худ бо ин

АМАЛЕ, КИ БОИСИ ИФТИХОР АСТ
амалаш сазовори фахр аст. Ва сазовор
аст, ки доњии шинохтае ба мисли Љано-
би Олї Эмомалї Рањмон дошта бошад.
Мардуми љањон эътироф шудани Љано-
би Олї Эмомалї Рањмонро њамчун па-
дидае ќабул карданд, ки дар бораи худ-
шиносї ва комилии миллат шањодат
медињад.

Раиси  Маљлиси Уммаи давлатии
Ќувайт дар ин маврид иброз намуд, ки
"дар давлати Ќувайт Президенти Љумњу-
рии Тољикистон Эмомалї Рањмонро њам-
чун сиёсатмадори сатњи љањонї, ки дар

Ховари Миёна хеле машњур аст, меши-
носанд. Мардуми дунё бояд аз Шумо то-
љикон ќадрдониву эњтиром гузоштанро
нисбати Сарварашон омўзанд".

Агар њиммати миллат ва Президенти
он баланд намебуд, њам миллат ва њам
Президент ба чунин маќом ноил намешу-
данд.

Њиммат баланд дор, ки назди
Худову халќ,

Бошад ба ќадри њиммати
 ту эътибори ту.

Маркази Ташкилоти љамъиятї - бай-
налмилалии фонди "Диалоги Авруосиё"
Шумо Љаноби Олиро њамчун пешвои мил-
лат сазовор шуморида бо ин эътирофи
мардуми љумњурї ва берун аз он  њамо-
воз шуда Шуморо табрик ва муборакбод
мегўянд.

Нодир ОДИЛОВ,
Раиси Раёсати Ташкилоти
љамъиятї - байналмилалии
фонди "Диалоги Авруосиё"
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Њанўз ин "аврупоигаштагон" соњибмакону
соњиби як дањан  нон нагашта, чї рўзе ба сара-
шон наомад,ки  маќоли "аз борон гурехтану ба
новардон дучор гаштан"-ро мемонад.

Аврупоиён на њама ба бадбахтињои ин гу-
резагон рањмбадил шуданду на њама аз њуќуќи
онњо чун инсон ба зиндагонии бељангу одам-
вор розї. Якеро аз фављи вуруди мусулмонњо
ба Аврупо, исломишавии кишвараш ба тањлу-
ка меовараду дигареро кам гаштани луќмаи
нонаш. Вале ин ду омили на он ќадар асоснок-
ро оппозитсияи сиёсати давлатї нокомил шу-
мурдаву дар пайи ёфтани бањонањои дигар
гаштанд.Чунин сабаб њам одамонро зиёд маъ-
тал накарда, даррав рў зад. Шаби таљлили соли
нав шояд чанд љавони масти африќоиву араб
чун њама касони сархуш, ки барои амали худ
зимни мастї љавоб дода наметавонанд, ба ко-
рњои ношоистае даст зада бошанд. Шояд.Мо
на њукм карда метавонему на исрори рад, зеро
барои рад кардан ё тасдиќи хабарњои дар ин
маврид пахшнамудаи воситањои ахбори хориљї
далеле њам надорем. Вале зиёда аз дањ рўз
аст, ки дар сархати хабарњо масъалаи таарру-
зи шањвонии занони шањри Кёлни кишвари
Олмон аз љониби гўё муњољирини мусулмон
љойгузин гашта чун як хатари бузурги љањонї
аст. Тибќи хабарњои охир ва наворњои телеви-
зионњои давлатии Россия њазорњо љавонони ол-
монї ба кўчаву хиёбонњо рехта талаби истих-
рољи мусулмононро аз кишвари хеш доранд.
Агар дар оѓози ин маъракањои зидди гуреза-
гон сухан аз тарси  мардум перомуни тањдиди
риояи баъзе аз ойинњои исломї аз љониби худи
онњо ва роиљ гаштанашон дар Аврупо мерафт,
баъдан  талаби њамоишгарон торафт сиёси-
тар гашта истеъфои Канслери Олмон Ангела
Меркел ва бо гурезагон аз кишвар берун шу-
дани ўро њам маќсад ќарор додаанд. "Меркел
гурезагони худро бигиру аз ин љо дафъ шав!"-
садо медињад аз забони тазоњургарон ва хон-
да мешавад аз шиорњои онњо. Тазоњургарон му-
њољиронро "гуруњњои террористии њарбї" хон-
да дигар ба онњо рањму шафќат чи, ки дар ин
зимистони сард сарпаноњи муваќќатиро њам
дареѓ дошта, ба таври вањшиёна љойњои буду-
боши онњоро оташ зада, латукўбашон меку-
нанд. Ин норозигии гурўњњои алоњида ба он
оварда расонид, ки инак аз муњољирин барои
он сарпаноњњои муваќќатї њам, ки ќаблан рой-
гон буданд, пул талаб мекардагї шудаанд.
Њамчунин онњо акнун барои як бистари хоб ё
нону намак њам бояд маблаѓ пардохт намоянд.
Гузашта аз ин бо сахттар шудани режими бу-
дубоши муњољирин акнун ќароре ба амал ба-
роварда шуд, ки аз дасти гурезагон ноотбук,
соат, телефон ва дигар ашёњои ќиматбањоя-
шон кашида гирифта мешаванд. Ин амалњо
садњо неонеисту неофашистонро шерак кар-
дааст, ки онњо акнун ба муќобили сохти сиё-
сии давлатї бархезанд ва барои сангинтар шу-
дани ќонунгузории давлаташон дар муќобили
муњољирину гурезагон  истодагарї намоянд.

Коршиносони олмонї бар ин назаранд, ки
танњо 10 фисади муњољирон нияти мењнат  кар-
дан доранду тахассуси љойи кор ёфтан, боќи-
мондањо сарбории андозсупорандагон гашта-
ву дардисари мардум хоњанд шуд. Дар њоле, ки
гурезагонро хатари депортатсия тањдид меку-
наду  он азобњои то Аврупо расидану љони хеш-
ро аз чанголи љангу марг рањониданашон дар
ќиболи тањќиру азобњои сангин дар ќафо мегу-
зоранд, бешак аксариятро дар пеш марги яќин
мунтазир аст. Зеро дар ватани хеш онњо макон
надоранду дар кишвари бегона онњо душмани
дину мазњаби соњибватанонанд. Инак, онњоеро,
ки  мањз сиёсати пуштипардагии ѓарбу аврупо
гўё  бехонумон кардааст, ломакону муаллаќ ми-
ёни замину осмон хоњанд монд. Дар њоле, ки на
њамаи гурезагон љавононанду ба ќавле ѓуломи
шањват, чуноне, ки онњо муќассир дониста ме-
шаванд вале касе дигар  дар бораи занону пи-
ронсолон ё тифлакону беморони бехонумон-
гаштаи ќурбонии сиёсатњо гашта нест?

Дастгир гаштани 28 нафар љавонон бо
љурми гумонбаршавї  дар њодисањои шаби Соли
Нав ё муттањам гаштан бадастдарозии шањвонї,

Рўйдодњои ахири бархе аз шањрњои Олмону Фаронса бори дигар
касро бовар мекунонад, ки зиндагии орому осуда дар Ватан чи
ќимате дорад. Њамагї чанд моње ќабл мо шоњиди ба таври оммавї
ворид гаштани гурезагони кишварњои љангзадаи Сурияву Афѓонис-
тон, Ироќу Африќо ба Аврупо гаштем.То андозае истиќболу љобаљо
кардани ќисмати ба истилоњ хушбахти онњоро аз љониби кишварњои
демократии хеле мутараќќиву ба ќавли худи онњо њимоятгари њуќуќи
инсонро дида, шояд ба дил умедворї доштем, ки аќаллан бархе аз

инсонњое, ки гирифтори бадбахтињои муноќишањои абарќудрато-
нанд, акнун  аз марг рањої меёбанд. Нафароне њам буданд, ки бо
њасад ба онњое, ки дар Аврупо бо сарпаноњ таъмин гаштаанд,
менигаристанд. Зеро  онњо дар  кишварњои пешрафтае сокин хоњанд
гашту  зиндагии шоњонаву осудаеро бояд соњиб гашта, комилњуќуќу
озод бояд мезистанд. Вале шояд кам касон дарк мекарданд, ки:
"панири ройгон танњо дар мушќаппак аст". Оре, то ба имрўз боре
нашунидаем, ки ѓарибу њуббулватане шоду озод зиста бошад.

ОЛМОНИЊО АЗ ИСЛОМ МЕТАРСАНД
Ё  АЗ СИЁСАТИ  МЕРКЕЛ?

нисбати духтарони шањри Кёлн, њанўз оѓози кор
аст. Зеро теъдоди онњое, ки дар шањрњои дига-
ри Аврупо ба пулис дар ин маврид мурољиат
мекунанд, рўз аз рўз бештар мегардад.  Кї ка-
фолат медињад, ки фардо ба гурезагон љурми
дигаре бор намегардад? Ногуфта намонад,ки
муљримии онњо гўё дар гум шудани маблаѓњои
одамон ё њолати дуздии хонањои ашхоси ало-
њида на як бору ду бор аз расонањо то имрўз
садо додааст.Фардо њар чизи дигареро њам  дар
мавриди онњоро  метавон чашмдор шуд.

Аммо дар муќобили ин сару садоњои та-
њаммулнопазирї алайњи гурезагон , дар баъзе
шањрњои дигари ин кишвар њамоишњое доир
мегарданд, ки муќобили нажодпарастї, мил-
латгарої ва ба тарафдории нигањдошти муњо-
љирин мебошанд.

Аз мусоњибаи нафарони дигар  аз телеви-
зионњо бармеояд, ки мухолифони андешањои
ин тазоњургарон кам набуда, њушдор медињанд,
ки ба тањаммулпазирї нисбати гурезагон ва
хушунати шањвонии алайњи духтарон дар шаби
соли нав дар Кёлн рухдода, фарќ бояд гузо-
ранд, зеро ин ду чизи тамоман дигаранд.

Њанўз њам љомеањои демократии Олмон

ва дигар кишварњои Аврупо дар шароити зиду
наќизи андешањои сиёсї зиста ба њам намео-
янд. Бо назарњои гуногуни мухолиф  ва бо ќабу-
ли њархелаи рўйдодњои ахири кишварашон дар
иртибот ба буњрони муњољирин, вазъ хеле но-
ором аст.

Метавон њадс зад, ки аќидањои бештар тар-
ѓибшавандаи тазоњургарони аввалї, ки бо тала-
би аз Олмон рондани гурезагон ба майдон ба-
ромадаанд, аз онњое, ки њамдиёрони худро ба
тањаммулпазирї мехонанд, хашинтар ва аз
љињати теъдод бештар буда, тарафдорони зи-
ёдтар доранд. Ин бошад шояд бар ѓалабаи
аќидатии олмонињо мусоидат намуда, бар зара-
ри муњољирон анљом ёбад, ки оќибати хайреро
дар ин њол мунтазир шудан аз њаќиќат дур аст.

 Зеро тибќи хабарњои баъдии ВАО-и Рос-
сия гўё 5 нафар љавонони "симои арабї" дош-
та, духтарчаи руси ноболиѓеро, ки сокини Ол-
мон аст, таљовузи гурўњї кардаанд. Ин хабар
аз наќли духтарча оварда шуда, бо як навори
бесадое, ки гўё як љавони араб ба дигараш дар
ин бора ќисса кардааст, "мустањкам" гардида
дар шабакањои телевизионї гаштаю баргаш-
та пањн мегардад.

Чунин наворњои хабарсози интернатї мар-
думи Аврупоро албатта ба тањрик меораду на-
фраташонро ба муњољирин бедор месозад, ки
оќибат иќдомњои љиддитаре дар ин самт гузош-
та мешавад. Масалан давлати Шветсия било-
хира тасмим гирифт, ки аз њайати кишварњои
узви Шенген барояд,  то битавонад сарњадњои
худро аз муњољирину гурезагони мусулмон
эмин нигањ бидорад.

Дар барномаи "Шоми якшанбе"-и Влади-
мир Соловёв, ки њар њафта дар телевизиони
давлатии Россия пахш мегардад, ин журналист
гуфт: "Аврупои таљовузшуда", оё айният ё му-
тобиќати  комили худро минбаъд нигоњ дошта
метавониста бошад?" Ў тамошобинонро муъ-
таќид месохт, ки ин кўрнамакиро гурезагон бар
ивази некињои аврупоињо кардаанд.

Ќонунгузории амалкунандаи Олмон айни
њол иљоза намедињад, ки муњољиронро, ки та-
вассути дастгирии сиёсати давлатии кишвар,
хоса таваљљўњи канслери Олмон Ангела Мер-
кел, ки дар ин давлат хуш ќабул кардаву сар-
паноњ дода буданд, биронанд. Вале кї кафо-
лат медињад, ки ворид кардани таѓйирот ба
ќонун барои депутатњои немис кори душворе
дошта бошад.

Шояд барои хонандаи закї шарњ додани
"Хоки ватан аз тахти Сулаймон хуштар" зару-
рат надорад. Мардум гуфтаи хуби дигаре њам
доранд: "Бињишт хуб аст, вале агар ба он роњ
надињандат чї?" Оре, он љое, ки мо нестем,
шояд дар назарамон хуб аст, вале аз ватани
худи мо дида дигар љое беминнату осудаву
хуб нест. Месазад, ки ба ќадри ин Ватани озо-
ду хонаи ободи худ бирасем ва фирефтаи "би-
њишт"-и ваъдагии дигарон нагардем. Пайи
ободии хонаву дари хеш бошему фазои оро-
му осудаи кишварамонро ќадр намоем. Мур-
даи кафангадову зиндаи ватанљудо нашудан
њам ба аќлу дарки инсонњо вобаста аст, зеро
ѓаразу бухлу кин ва љоњталабиву мансабта-
лошии бархе аз њамватанони собиќи мо ва
хоиниву худозадагии онњо бояд дарси ибрати
дигарон бошад. Ба ќадри њар зарраи хоки
Ватан бирасед, эй њамватанон, ки танњо он
хонаи шумост.

Њуриннисо АЛИЗОДА

Имоми покистоние, ки яке аз
шогирдонаш дасташро бо табар зада
кўтоњ кард, боздошт шуд. Чуноне
ки пулиси мањаллї иттилоъ дод, ин
шогирд баъд аз суоли он ки "Кадоме
аз шумо Паямбар Муњаммадро дўст
намедорад?" иштибоњан дасти худро
боло бардоштааст.

Имом шогирдашро баъд аз ин
тањти тавњину маломати сангин
ќарор дод ва субњи дигар ин наврас
ба синф бе дасти худ (њамоне, ки
бардошта буд) баргашт. Тибќи хаба-
ри матбуоти мањаллї, навраси 15-
сола дасти худро рўйи табаќ ба на-
зди имом овардааст. Баъдан наво-
ри видеоие пайдо шуд, ки дар он во-
лидайни наврас мегўянд, ки "аз ин
амали писарашон фахр доранд".
Сокинони дењае, ки писарбача дар
он ба сар мебарад, акнун назди ў
омада, ќисми боќимондаи дасти ўро
мебўсанд. Имом бо љурми тањрик
додан ба содир намудани  амале, ки
ба наврас љароњати вазнини љис-
монї овардааст, боздошт шуд.

-Барои чунин имомони бесавод

МАРД БИНИИ
ЊАМСАРАШРО БУРИД

Њодисаи буридани бинии њамсар аз љониби
шавњар дар  вилояти Форёби Афѓонистон
шаби 17 январ боз як далели афзоиши
хушунати хонаводагї  дар ин љумњурии
њамсоя аст.  Айни њол  ин зан дар
беморхонаи шањри Маймана - маркази
вилояти Форёб бистарї шудааст.

Бино ба иттилои масъулини шифо-
хонаи Маймана  наздикони ин зан, ки  Ре-
загул ном дорад,  ваќти  ба беморхона
омадан, ќисмате аз бинии буридашуда-
ро бо худ овардаанд. Тавре хабар дода
мешавад,  Резагул дар давоми шаш соли
оиладориаш борњо аз љониби шавњараш
мавриди лату кўб ќарор гирифта,
њатто шавњараш ўро ба марг тањдид
кардааст.   Дењае, ки ин воќеа рух дода-
аст, тањти назорати Толибон ќарор
дошта, шавњари Резагул пас аз ин њоди-
са фирор кардааст. Табибони  гуфта-
анд, ки онњо имкони љарроњии бинии ин
хонумро надоранд ва танњо метаво-
нанд роњи љорї шудани хунро банданд.
Ќаблан низ як мард дар Афѓонистон
бинии зани худро бурида буд ва сарбо-
зони НАТО ин хонумро барои табобат
ба Амрико бурданд.

А. ЉЎРА

ДАР ПОКИСТОН НАВРАС
ДАСТИ ХУДРО КЎТОЊ КАРД

маъвиза кардан мумкин  нест. Боздош-
ти ў тибќи чорчўбаи наќшаи умуми-
миллии муќовимат алайњи хушунат
сурат гирифтааст. Чунин маъвизањо-
ву даъватњо дар кишвар акнун мамнўъ
њастанд,-иброз дошт намояндаи пулис
дар суњбат бо ВАО-и мањаллї.

Хабари ба даст расида бори ди-
гар аз љањолатпешагї ва муттаасси-
бии аъзои љамоате дарак медињад,
ки бо мо дар як минтаќа ба сар ме-
баранд. Бархе аз ин "покизагон" им-
рўзро низ даврони љањолати асрими-
ёнагї  гумон карда, аз пешрафти њай-
ратовари илми муосир ё хабар на-
доранд, ё дидаву дониста чашм аз
он мепўшанд. Акнун бубинед, онњое,
ки дар орзуи сохтани чунин "љамъи-
яти покњо" њастанд, ки чи гуна љамъ-
иятеро шумо мехоњанд иљборан ба
сари дигарон бор кунанд. Аммо чар-
хи гардунро дигар натавон ба аќиб
гардонд ва чунин љањонбинии мањ-
дуди орї аз тањаммулпазириву ин-
сондўстї фаќат моли  ашхоси танг-
назари бесавод хоњад монд…

Азамат ДЎСТОВ
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Вай дар љамъи хабарниго-
рон изњор дошт, ки даъвои Про-
курори генералии Тољикистон
оид ба манъи фаъолияти ЊНИТ
ва њамчун ташкилоти экстреми-
стиву террористї эътироф кар-
дани ин њизб, ба Суди Олии Љум-
њурии Тољикистон пешнињод га-
дида буд. Бо њалномаи Суди
Олї аз 29 сентябри соли 2015,
фаъолияти ЊНИТ дар њудуди
Тољикистон манъ карда шуд ва
ин њизб њамчун ташкилоти экст-
ремистї-террористї эътироф
гардида, рўзномаву вебсайтњои
он баста шуд.

Раиси Суди Олї њамчунин
илова намуд, ки дар њодисањои
аввали  моњи сентябри  соли
2015, ки дар њудуди шањри Ду-
шанбе, ноњияи Рўдакї ва шањри
Вањдат сурат гирифт, бино ба
маълумоти дастрасшуда маб-
лаѓгузорї ва њамчунин омодасо-
зии баъзе маводњо аз љониби
роњбарияти ЊНИТ сурат гириф-

Нусратулло Салимзода, вазири тандурустї ва  њифзи иљтимоии
ањолии Љумњурии Тољикистон, рўзи 13-уми январи соли равон, дар
нишасти матбуотии вазорат хабар дод, ки муоинаи тиббї пеш аз
бастани акди никоњ њатмї ва никоњ байни хешу табор манъ карда
шуд.

Вазири тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолї, 13-уми январ,
дар  љаласаи навбатии иљлосияи дуюми Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон даъвати панљум, тарњи таѓй-
иру иловањоро ба Кодекси оилаи Љумњурии Тољикистон ва Ќонуни
Љумњурии Тољикистон "Дар бораи њифзи саломатии ањолї" муар-
рифї кард, ки он аз љониби вакилони Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии  Љумњурии Тољикистон ќабул гардид.

Н. Салимзода мегўяд, ќонуни мазкур аз якуми июли соли ра-
вон  мавриди амал ќарор мегирад. Муоинаи њатмї нисбати як ќатор
беморињо аз љумла, бемории ВНМО (СПИД), сил, оташак ва дигар
беморињо гузаронида мешавад. Агар тарафњо ќабл аз никоњ аз таш-
хиси тиббии пешакї нагузаранд, дар асоси ќонуни амалкунанда ба
онњо бастани аќди никоњ иљозат дода намешавад.

Тибќи омори расмии Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии
ањолї, феълан дар љумњурї 25 њазору 328 нафар кўдаки маъюби
то 18-сола ба ќайд гирифта шудааст ва 30-35 дарсади онњо кўда-
коне  њастанд, ки волидонашон хешу табор њастанд.

И. РАЊМАТУЛЛО

Дар ин бора Шоњиён Нуралї
Набот, ректори Донишгоњи техно-
логии Тољикистон (ДТТ) рўзи 14
январи соли равон зимни нишас-
ти матбуотї иттилоъ дода, афзуд,
ки айни њол 1208 нафар донишљ-
ўёни Тољикистон, ки дар базаи
ДТТ ва филиали он дар шањри
Кўлоб имтињонњои дохилшавиро
супоридаанд, дар асоси буљети
Федератсияи Русия дар дониш-
гоњњи шањрњои Иваново, Костро-
ма, Воронеж, Новгород, Ярос-
лавл, Рибинск, Уссурийск, Моск-
ва, Санкт-Петербург ва дар мар-
казњои таълимии дигар шањрњои
ин кишвар тањсил доранд. Вай
њамчунин илова намуд, ки дар
ДТТ факултети муштараки то-
љикї-украинї бо иштироки бево-
ситаи Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам
Эмомолї Рањмон кушода шуда-
аст, ки аз соли 2008 ин љониб,
фаъолият карда истодааст.  До-
нишљўёне, ки ба ин факултет до-
хил мешаванд, дар асоси шартно-

НИШАСТИ МАТБУОТЇ

ШОЊИЁН: ИСЁНИ НАЗАРЗОДАРО
РОЊБАРИ ЊНИТ САРМОЯГУЗОРЇ КАРДААСТ
Шермуњаммад Шоњиён, Раиси Суди Олии Тољикистон рўзи 18-уми январи соли равон,
дар нишасти матбуотии ин нињод гуфт, ки сармоягузории ошўби Абдуњалим Назарзода,
собиќ муовини вазири мудофиаи Тољикистон аз сўи роњбарони Њизби нањзати исломии
Тољикистон (ЊНИТ) сурат гирифтааст.

тааст. Шумораи афроде, ки чу-
нин кирдорро содир кардаанд,
хеле зиёд аст ва њоло тафтиши
парвандаи онњо ба итмом нара-
сидааст.

Шермуњаммад Шоњиён мег-
ўяд, мардуми Тољикистон бояд
донанд, ки мањз барои ба љиноя-
тњои махсусан вазнин даст зада-
ни роњбарияти ЊНИТ, бар хило-
фи Оинномаи њизб амал наму-
дану содир кардани љиноятњои
экстремистиву террористї ва
дигар њолатњое, ки гунањгории
роњбарияти ЊНИТ  ва баъзе
аъзои ин њизбро дар њамин кир-
дорњои љинояткорона исбот ме-
кунанд, фаъолияти ЊНИТ дар
Љумњурии Тољикистон манъ кар-
да шудааст.

Раиси Суди Олии Тољикис-
тон, ки дар нишаст аз натиљаи
кори яксолаи ин нињод иттилоъ
медод, афзуд, ки Суди Олї дар
соли 2015 ба њайси суди марњи-
лаи якум 51 парвандаи љиноятї,

18 гражданї, 6 оилавї, 45 ариза
оид ба барќарор намудани муњ-
лати мурофиавї ва 7 пешнињод-
ро баррасї намудааст. Инчунин
зикр гардид, ки дар ин давра ба
Суди Олї 2 њазору 655 арзу ши-
кояти шањрвандон ва эътирозњо
ворид гардидаанд, ки дар ќиёс
ба соли 2014 13 фоиз зиёд ме-
бошад. Аз шумораи умумии 2
њазору 412 шикояти баррасишу-
да 1130 адади он ба омўзиши
парвандањо марбут буда, 243
шикоят мавриди баррасї ќарор
дорад.

Шермуњаммад Шоњиён аф-
зоиш ёфтани арзу шикояти шањ-
рвандонро ба баланд гардида-
ни маърифати њуќуќии онњо рабт
дода, зикр кард, ки масъалагу-
зорї намудани мушкилоти худ
дар Суди Олии кишвар њуќуќи
конститутсионии њар як шањр-
ванд аст.

БАСТАНИ НИКОЊИ
ХЕШУТАБОРЇ МАНЪ ШУД

МО БА ЉОИ ЊАСИБ
ПЎСТИ МУРЃ МЕХЎРДАЕМ

Донишгоњи технологии Тољикистон бо зиёда аз 68 мактаби олї ва марказњои
таълимии кишварњои Аврупо, Осиё, ИМА ва ИДМ шартнома ва созишномањои
њамкориро ба имзо расонидааст.

ДТТ БО ЗИЁДА АЗ 68 МАКТАБИ ОЛИИ

ЉАЊОН ЊАМКОРЇ ДОРАД лимгоњ беш аз 5000 нафарро таш-
кил медињад, ки онњо дар шарои-
ти татбиќи низоми кредитї аз рўйи
39 ихтисос дар 8 факултет таълим
гирифта истодаанд, ки ба онњо
беш аз 350 нафар омўзгорон, аз
љумла, 2 академик, 15 доктору
профессор ва 76 номзади илму
дотсентон дарс мегўянд.

Ин аст, ки соли равон, дар
олимпиадаи фаннии байни дони-
шљўёни љумњурї толибилмони ДТТ
дониши мукаммал нишон дода, 2
љоийи аввал, 1 љойи дуюм, 2 љойи
сеюм ва 2 љойи намунавиро соњиб
гаштаанд. Инчунин дар соли тањ-
сили 2014-2015 зиёда аз 90 нафар
устодону донишљўёни ДТТ дар до-
ираи амалишавии лоињањоии гран-
тии байналмилалї, дар таљриба-
омўзї, курсњои бозомўзї ва такми-
ли ихтисос иштирок намуда, соњи-
би диплому сертификатњо гарди-
даанд. Айни њол дар донишгоњ 5
лоињаи Барномаи "ЭРАСМУС+" ва
1 лоињаи "Ташкилоти њамкорињои
Олмон" (GIZ) амалї гардида исто-
даанд, ки пурра ба модернизат-
сияи тањсилоти олии касбї раво-
на мегарданд,-афзуд Шоњиён Ну-
ралї Набот.

Ў дар охир иброз дошт, ки
фаъолияти имрўзаи донишгоњ ба
он равона гардидааст, ки 25 њада-
фи стартегї дар раванди омодагї
ба таљлили "25-умин солгарди Ис-
тиќлолияти давлатии Љумњурии
Тољикистон" ва "Сањми Асосгузо-
ри сулњу вањдати миллї-Пешвои
миллат, Президенти Љумњурии То-
љикистон муњтарам Эмомалї Рањ-
мон" дар самти рушди илму мао-
риф, таќвият бахшидан ба маќо-
му манзалати кишвар дар арсаи
байналмилалї пурра амалї кар-
да шавад.

И.ТОЊИР

И.ТОЊИР

- То имрўз молу мањсулоти ба
бозори истеъмолии кишвар во-
ридшаванда на њамаваќт мутобиќ
ба талаботи мизољон асту њини
хариди мањсулот миёни харидо-
ру фурўшанда ифодањои "ориги-
нал"  ё "самопал"  тез -тез ба гўш
мерасад, - мегўяд  Директори
Агентии стандартизатсия, метро-
логия, сертификатсия ва нозиро-
ти савдои назди Њукумати Љумњ-
урии Тољикистон Ќурбониён Ибо-
дулло Карим.

Мусаллам аст, ки стандарт
маќомоти назоратист ва тибќи му-
ќаррароти мављуда мо дар як сол
њуќуќи 2 маротиба санљидани ин ё
он мањсулоти бозори амалкунан-
даро дорему халос. Ин њам бошад
моле, ки дар анбор мањфуз аст,
кормандони мо њуќуќи санљидани
онро надоранд.Новобаста аз чу-
нин мањдудияти фаъолият аз ав-
вали соли љорї то ба имрўз аз
љониби кормандони маќомоти
Агентї ќариб 80 тонна мањсулоти
гўштї, 42, 7 тонна равѓани рас-
танї,  2602, 5 тонна мањсулоти
ѓалладонагї, 36, 5 тонна макарон,
3496 дал нўшокињои спиртию ѓай-
риспиртї, 117 тонна мањсулоти
ќаннодї, 22 тонна мањсулоти ширї
81 тона мевагињо  ѓайристандартї
дониста шуда, ќисме аз онњо но-
буд ва ќисми дигар барои коркард
аз бозори истеъмолї берун овар-
да шудааст. Ин баёнгари он аст,
ки то ба имрўз маърифати њуќуќии
мизољон ва масъулияти фурўшан-
дањо пойбарљо нест.

Директори агентї дар масъ-
алаи манъ шудани воридоти
пўсти мурѓ ба ќаламрави мамла-
кат иттилоъ дода афзуд, ки мањ-
сулоти номбурда барои омода
намудани њасиб дар корхонањои
истењсоли истифода карда ме-
шуд. Новобаста аз манъи вори-
доти мањсулоти номбурда бархе
аз соњибкорон аз ин амали худ
даст кашида натавонистанд. Ин
аст, ки имрўз 80 тонна пўсти му-
рѓе, ки ѓайриќонунї ворид шуда-
аст, аз муомилот бароварда шуд.

Дар нишаст ба эродњои хабар-
нигорон оид ба  ворид шудани бар-
хе аз мањсулоти ѓайритстандартї,
аз шумули саќичу ќандњои гуногун-
тамѓа, мањсулоти нонию печенињо
дар посухи мутахассисон тасдиќи
худро ёфта, кормандон ба саво-
лњои сершумор љавобњои ќаноат-
бахш дода тавонистанд.

Агетии Тољикстандарт бањри
рушди соњибкорї, роњ надодан ба
воридшавии мањсулоти бесифат
ва фароњам овардани имконият ба
истењсоли мањсулоти худї шарои-
тњои зарурї муњайё хоњад кард.

Имрўз хабарнигорон аз раф-
ти фаъолияти озмоишгоњи наве,
ки сифати мањсулоти ѓизоиро
мавриди санљишї њамаљониба
ќарор дода метавонад, ошно гар-
дида, дар анбори агентї мањсу-
лоти мухталиферо, ки аз муоми-
лот боздошта  шудааст, аз назар
гузарониданд.

Маъруфи БОБОРАЉАБ

ма бояд ду сол дар Тољикистон ва
ду сол дар Украина тањсил кунанд.
Аз сабабе, ки имрўз вазъи сиёсї
дар Украина то андозае ноором
шудааст ва ин кишвар бо каме
нокомињо рў ба рў шудааст, мо
соли гузашта донишљўёни худро
иљборан ба он љо нафиристодем
ва умед дорем, ки дар оянда вазъ-
ият дар ин кишвар ба тамом ором
мегардад ва донишљўёни мо бе
ягон дудилагї рафта тањсил ме-
кунанд. Зеро њар донишљўе, ки
имрўз дар Украина тањсил меку-
над, дар оянда коэффитсиенти
эътимодноки муносибатњои байни
Тољикистону Украина хоњад шуд.

Њамчунин зикр гардид, ки шу-
мораи донишљўёни хориљие, ки
дар ДТТ тањсил доранд 14 нафар-
ро ташкил медињанд, ки 8 нафа-
ри онњо шањрвандони Љумњурии
Исломии Афѓонистон мебошанд.
Аз љумњурињои Ќирѓизистону Тур-
кманистон 2 нафарї ва ду нафа-
ри боќимонда аз кишварњои Укра-
ина ва Хитой мебошанд.

Тавре ректори ДТТ маълумот
дод, теъдоди донишљўёни таъ-
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Сафаралї Наљмуддинов,
директори Агентии суѓуртаи
иљтимої ва нафаќаи назди
Њукумати Љумњурии
Тољикистон ба саволи
хабарнигори "МХ" оид ба
овозањо дар бораи боло
бурдани синну соли нафаќа
посух дод, ки новобаста аз он
ки сол то сол шумораи
нафаќахўрон зиёд мешавад
(соли гузашта дар ќаламрави
мамлакат 625 461 нафар
нафаќахўрон, ба ќайд
гирифта шуда буд), оид ба ин
масъала дар ягон сатњ
пешнињод карда нашуда,
овозањо асос надоранд. Имрўз
синни нафаќа барои мардон
63 ва барои занњо 58 сол
муайян карда шудааст.

Дар масъалаи њаљми нафаќа
бошад, С.Наљмуддинов иттилоъ дод,
ки андозаи миёнаи нафаќаи мењнатї
248, 05 сомонї, нафаќаи суѓуртавї
284,58 сомонї,  нафаќаи иљтимої
126, 85 сомониро ташкил медињад.
Њадди нињоии нафаќапулї дар мам-
лакат 624 сомонї  ва камтарин на-
фаќа 130 сомониро ташкил медињад.

Соли сипаришуда дар асоси
фармоиши муштараки Агентии су-
ѓуртаи иљтимої ва нафаќа, Вазора-
ти тандурустї ва њифзи иљтимоии
ањолї ва Бонки давлатии амонатгу-
зории  "Амонатбонк" 65 273 нафар
нафаќагирони маъюб аз муоинаи
такрории тиббї гузаронида шуданд.
Дар ташхис  маъюбии 13 њазору 871

С
АРОЃОЗ хабарнигори
њафтавори "Озодагон" ба
Мањмадсаид Пирзода
раиси Кумитаи мазкур

чанд суоли худро пешнињод намуд.
Журналист сабабњои сустии аксар
барномањои телевизиони шабакаи
якум, тасдиќ ё рад кардани иттилоъ
дар бораи он ки тавассути маблаѓ
одамон худро аз минбари телевизи-
он реклама мекунанд ва дар ин шаш-
моњаи сипарї  чанд барномаи тањ-
лилї пешнињод кардани телевизион-
ро аз раис пурсон шуд. Суоли мазкур
боиси бањс байни Раиси Кумита ва
рўзноманигор гардид.

Баъдан  хабарнигорони рўзномаи
"Љумњурият" ва њафтаворњои "Минба-
ри халќ", "Фараж" ва "Тољикистон" дар
посухи бархе аз суолњои хеш бо њамин
гуна бархўрд дучор шуданд.

Табиист, ки рўзноманигорон
гоњо дар суолњои худ хўрдагирї ме-
кунанд, ки зимнан ба характери фаъ-
олияти онњо дахл дорад. Салоњи кор
мебуд, агар роњбарон ва масъулини
вазорату идорањо бо назардошти ин

нафар тасдиќи худро наёфтааст. Аз
ин теъдод 3 њазору 123 нафар ба
синни нафаќа расида, нафаќаи маъ-
юбиашон лаѓв шуд. Пас аз муоинаи
такрорї  пардохти нафаќаи 10 њазо-
ру 748 нафар, ки гурўњи маъюбиа-
шон тасдиќ нагардидааст, ќатъ гар-
дид. Феълан дар мамлакат 7 њазору
839 нафар нафаќаи маъюбї меги-
ранд, ки нисбат ба онњо низ муои-
наи такрорї гузаронда мешавад. Аз
ин сабаб бо пешнињоди Хадамоти
давлатии ташхиси тиббию иљтимоии
Вазорати тандурустї ва њифзи иљти-
моии ањолии љумњурї пардохти на-
фаќаи ин нафарон муваќќатан боз-
дошта шудааст.

Агентї дар назди он хизматчи-
ёни давлатие, ки нафаќа мегиранд,
шарт гузоштааст, ки ё фаъолияти
мењнатиашонро идома дињанд ва ё
аз нафаќа даст кашанд. Аз ин нафа-
рон 113 тан аз вазифаашон истеъ-
фо дода, 121 нафар аз гирифтани
нафаќа даст кашидаанд.

Директори Агентии суѓуртаи
иљтимої ва нафаќаи назди Њукума-
ти Љумњурии Тољикистон зикр намуд,
ки  баъд аз эродњои Президенти мам-
лакат  дар бораи нафаќањои маъю-
бии калонњаљм Комиссияи махсус
ташкил шуд.  Комиссия  фаъолияти
онњоеро, ки нафаќаи калони маъюбї
мегиранд, мавриди санљиш ќарор до-
дааст. Албатта бањри ислоњи нора-
соињои љойдошта чорањои зарурї ан-
дешида мешавад.

Дар фарљом директори агентї
аз таваљљуњи хабарнигорон ба фаъ-
олияти соња изњори хушнудї карда,
хамкории судмандро ба намоянда-
гони ВАО заминаи мусоиди рафъи
сариваќтии норасоињои љойдошта
унвон кард.

Маъруфи БОБОРАЉАБ

СЕ МУАССИСАИ

Рўзи 15 январи соли равон дар Кумитаи телевизион ва радиои
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон нишасти хабарї доир
гардид, ки дар он намояндаи Дастгоњи иљроияи Президенти
Љумњурии Тољикистон Адњам Маъмурзода, аксари кормандони
Кумита ва як теъдоди ками журналистон ширкат варзиданд.

НАВИ ЖУРНАЛИСТЇ

омил дар посухи суолњо бо сабру
тањаммул муносибат мекарданд ва
дар нишастњои матбуотї аз њарду
љониб низ ободу этика риоя мешуд.

Хушхабари ин нишаст, ки аз
маълумотномаи ин Кумита барои
хабарнигорон,   дарёфт мегардад, ин
аст, ки  се ташкилоти наве, ки Њуку-
мати Тољикистон  таъсис додаву
њамакнун ба сохтори Кумита шомил
гаштаанд, ба васеъ гаштани фаро-
гирии фазои иттилоотї мусоидат
карда, љамъулљамъ 215 љойи нави
кориро барои эљодкорону соњибќала-
мон муњайё месозад.

Таъсиси мусссисањои нави дав-
латии телевизионњои "Варзиш",  "Си-
намо" ва "Академияи Воситањои ах-
бори оммаи Тољикистон"- пайки то-
заест аз рушди ВАО дар Тољикистон
ва љойи кори хуб барои љавонони со-
њибќаламу соњибандешаи муосир, ки
ин гувоњи таваљљуњи Њукумати Тољи-
кистон ва  сиёсати давлат ба рушди
воситањои иттилоотонист.

Њуриннисо АЛИЗОДА

Нишасти матбуотї

Сафаралї Наљмуддинов:

СИННИ НАФАЌА
БАЛАНД НАМЕШАВАД

Дар оѓози ин њамоиш рўйхати  ќариб 70 на-
фар ќаламкашоне, ки тўли  панљ соли ахир  фав-
тидаанд, ќироат гардида, ба ёди онњо њамкасбон
даќиќае хомўшї  ихтиёр карданд. Баъдан бо
риояи талаботи баргузории анљуманњо ва бо ин-
тихоби садорат, котибот ва њайати тањририяи
љаласа,  Анљуман ба кори хеш оѓоз бахшид. Дар
Анљуман 5 масъала мавриди баррасї ќарор дода
шуд.

Сараввал њисоботи иљрокунандаи вазифаи
раиси Иттифоќи журналистон Ёќуб Боронзода пе-
ромуни  давраи панљ соли фаъолияти ин нињод,
шунида шуд. Сипас, њисоботи комиссияи тафти-
шотии Иттифоќро Мањмадшариф Бобошоњзода
ба самъи њозирин расонид.

Анљумани навбатии
Иттифоќи журналистон
Рўзи 16 январи соли 2016, Анљумани Х1V  Иттифоќи журналистон
Тољикистон доир гардид, ки дар кори он зиёда аз 200 нафар вакилон аз

тамоми шањру навоњии кишвар ширкат варзиданд.

Баъд як гурўњ вакилон ба музокира барома-
да, ба њисобот бањои ќаноатбахш дода, аз љумла
таваљљуњи њозиринро ба як ќатор масоили муњи-
ми журналистика  ва муваффаќияту  камбудињои
кори Иттифоќи журналистон дар давари њисо-
ботї, љалб намуданад.

Дар охир тариќи овоздињии кушод Зиннатул-
лоњи Исмоил раиси Иттифоќи журналистони То-
љикистон ва Њуриннисо Ализода раиси комиссияи
тафтишотї интихоб гардиданд.

Дар кори Анљуман Абдуљаббор Рањмонзода
ёрдамчии Президенти Тољикистон ширкат ва су-
ханронї кард.

Њ. ЮСУФЇ

Дар дењаи Ѓудараи водии Бартанги ноњияи Рўшон намояндагони Маркази хайриявї ва башард-
ўстонаи  Шоњ Салмони Шоњигарии Арабистони Саудї  бо мардуми зарардида мулоќот намуда, ќайд
карданд, ки ба њамаи осебдидагон барои се моњ маводи озуќа, аз ќабили равѓану шакар, биринљу
орд, макарону намак кумак мерасонанд. Дар баробари ин ба њар як хонавода 900 килограмм ангиш-
тсанг, як адад гармкунаки аловї ва кўрпањо низ дастрас менамоянд.

Тавре  Х.Абдурањимов, муовини сар-
дори муассисаи давлатии "Бадахшон-
роњ"  иттилоъ дод, бо  супориши Прези-
денти кишвар Эмомалї Рањмон  барои
водии Бартанги ноњияи Рўшон аз кишва-
ри Русия чор адад техникаи нави роњсозї
харидорї карда шуд. Њамаи онњо ба
љамоатњои  дењоти Басид ва Савноб  ин-
тиќол дода шуданд.

Дар  дењаи Разуљи љамо-
ати дењоти Бартанги ноњияи
Рўшон бо харчи 1 миллиону
630 њазор сомонї  мактаби
нави замонавї   мавриди ис-
тифода  ќарор  дода  шуд .
Маблаѓ аз буљаи маќомоти
мањаллии њокимияти давла-
тии вилоят  људо гардида,

Навиди Бадахшон

МУАССИСАЊОИ ТАЪЛИМИИ НАВ ДАР БАРТАНГ
биноро   Љамъияти дорои масъ-
улияташ мањдуди "Шарќ" бо си-
фати  баланд  бунёд  намуд .
Охири соли  2014  сохтмони
мактаб оѓоз гардида буд ва дар
муњлати як сол   ба истифода
дода шуд.Корњои сохтмонї пур-
ра ба охир расонда шуда, му-
ассисаи таълимї бо  назардош-

ти њамаи талаботњои замонавї
барои 96 нафар хонанда бунёд
гардид.  Раиси вилоят Шодихон
Љамшед   зимни ифтитоњи ин
муассиса иттилоъ дод, ки   тўли
ду сол  дар водии Бартанг бу-
нёд ва азнавсозии 13 муасси-
саи таълимї сомон  дода ме-
шаванд.

КЎМАКИ АРАБИСТОНИ САУДЇ БА БАДАХШОН

ТЕХНИКАЊОИ РОЊСОЗЇ БАРОИ ВОДИИ БАРТАНГ
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Х
УБОН хубињоро ги-
рифта ва дигаронро
ба роњи росту бега-
занд насињат њам
кардаанд. Аммо ба-

дони тарсу њаќиќатро напазириф-
та, бозичаи нафси пур аз бухлу
њасад ва кинаву адоват мегар-
данд.

Чаро бадони тарсу мегўям.
Оре, аксари бадон тарсуанд ва
љиноятро аз тарс мекунанд. Зеро хуб
медонанд, ки дар љомеаи орому
њуќуќбунёд барои онњо њељ гоњ љой
ва мавќее набудааст. Ин аст, ки ти-
нати нопокашон, агарчї бар ивази
љонашон њам бошад, онњоро ба душ-
манї бо мардум водор мекунад.

Мутаассифона, кишвари мо
низ аз оѓози истиќлолият, агарчї
муддате њам бошад, майдони љав-
лони ин гуна шахсон гардид. Он
замон мањз зиракии роњбарияти
кишвар сабаб шуд, ки мамлакат
аз вуљуди онњо пок гардад. Аммо
онњо бо кўмаки хољагони хориљи-
ашон ба хориљи кишвар паноњ
бурда, солњо шоми миллати моро
талх карданд.

Дар нињоят, алораѓми хос-
тањои нопоки ин гуна афрод Со-
зишномаи оштии миллї ба имзо
расид. Соли 1997 марди далер,
њимматбаланду ватандўст Эмо-
малї Рањмон  њама тарсуњоро бах-
шид. Дар ќатори ин бахшидашу-
дагон фиребхўрдагон ва муѓризон
њам буданд. Фиребхўрдагон ба
зиндагии осудаи худ идома до-
данд. Аммо хоинони гургсифат ли-
боси меш пўшида, дар камин ни-
шастанд. Шароити мусоидеро ин-
тизор буданд, то боз теша ба ре-
шаи давлату миллат зананд.

Ин буд, ки соли 1998 намакх-
ўрдањои давлат, яке генерал Ёќуб
Салимов ва дигаре полковник
Мањмуд Худойбердиев дар паси
барандохтани давлати ќонунї шу-
данд. Ба њамин монанд соли 2001
љиноятњои мудњиши содиркардаи
гурўњњои Рањмон Гитлер ва Ман-
сур Муакалов, соли 2009 гурўхи
ѓайриќонунї бо роњбарии Мулло
Абдулло, соли 2012 исёнњои зид-
давлатї аз љониби гурўњњои љино-
яткорона дар Бадахшон, соли
2015 исёни мусаллањонаи генерал
Абдуњалим Назарзода ва тараф-
доронаш, ки бешубња аз хориља
дастгирї меёфтанд. Маќсади
онњо љуз барњамзадани давлати
ќонунї ва аз њам пошидани ин
сарзамин чизи дигаре набуд.

Яъне, истиќлолияти сиёсї,
иќтисодї ва фарњангии Тољикис-
тон ќудратмандони манфиатхоњ
ва афроди муздури миллатсите-

зу бегонапарастро ба њељ ваљњ
ором нахоњад гузошт.

Таърих гувоњ аст, ки мањз сар-
ватњои бебањои табиї, аќливу
зењнї, мавќеи љуѓрофии мусоид
иќлими зебову обњои мусаффои
кишварамон боис шуда, ки он
мавриди назари муѓризона ва ис-
тилои таљовузгарон гардад.

Дар таслим намудан ва ба
ихтиёри аљнабиён супоридани
давлати тољикон дар њар давру
замон наќши афроди тарсу, муз-
дур ва хиёнаткор, ки дар дил имо-
ну рафоќат ва муњаббату садоќат
ба ин сарзамин надоштанд, басо
назаррас аст. Хамирмояи заволи
давлат ва миллати мо дар тўли ин
ќарнњо онњое буданд, ки зотан
асолати миллї надоштанд. Њамчу
мор дар остини мардуми соддаву
зудбовар ва мењмоннавози мо роњ
ёфтаву парварида шуда буданд.

Имрўз низ њаёти сиёсии киш-
вар пур аз воќеањои аљиб аст. Бар-
хе аз зиёиён, коршиносон ва сиё-
сатмадорони мо нишон медињанд,
ки онњо аз мо ва бо моянд. Аммо
ваќте дар бораи миллат ва сарна-
вишти он тасмим гирифтанї меша-
ванд, пуштибонї аз афроди тарсу
ва љинояткор мекунанд, ки душма-
ниву адоваташон нисбати милла-
ту давлат ошкоро аст. Аз таассубу
кудурат ва заифиву нотавонбини-
ашон  аз давлатњои абарќудрат
мехоњанд, ки бо њар роњу восита

ба Тољикистон фишор биёваранд
ва барои ба маќсадњои палидашон
расидан тайёр њастанд аз ягон
фитнаву шар рўй нагардонанд.

Барои мисол, яке аз чунин
шахсони мавриди пуштибонии
онњо  ќарор гирифта, Муњиддин
Кабирї - раиси њизби ифротї-тер-
рористї эътирофгаштаи ЊНИТ аст.
Муддаъиёнаш эшонро марди
масъулиятшиносу сиёсатмадор ва
хайрхоњу ѓамхори мардуми Тољи-
кистон дониста, бо њар роњу васи-
ла мехоњанд ўро дар назари мар-
дум сафед намоянд.

Аммо ќасдан нодида ва но-
шунида мегиранд, ки ў солњост та-
вќи муздурї бар гарданаш нињода,
бо онњое, ки дар тўли таърих аз
хоку буми ин сарзамин ва ќуввати
зењниву љонии фарзандони он су-
истифода кардаанд ва карда исто-
даанд, маслињатњои хиёнаткорона-
еро анљом медињад. Дар бароба-
ри ин ў заррае андеша надорад,
ки чї коре анљом медињад, хада-
моташ бо чї меанљомад, хизмату
ќиммати он чї ќадар аст, бањо ва
зарари онро кї љуброн хоњад кард.

Мавќеъгирињои Муњиддин Ка-
бирї пиромуни њаводиси муњими
Тољикистон, гузоришњои мухтали-
фи ў аз љараёни ин њодисањо аз
он шањодат медоданд, ки  эшон
на аз рўи дилсўзї  ва садоќату ва-
фодорї сухан мегуфт, балки аз
рўи ѓаразњои шахсиву њизбияш

изњори аќида мекард. Аз нигош-
тањои ў кас пай мебурд, ки шахси-
яташ  орї аз асолату њувияти
миллї буда, бегонашиносиву бе-
гонапарастиаш побарљост.

Натиљаи бардоштњои чандин-
сола ва далели суханони ман ин
аст.  Муњиддин Кабирї, ки аз рўи
љиноятњои зиддидавлатї дар коф-
тукови байналхалќист, рўзи 27 де-
кабри соли 2015 бахшида ба со-
лгарди "Њафтаи вањдат" дар шањ-
ри Тењрони Љумњурии Исломии
Эрон ба сифати мењмони олиќадр
пазируфта шуда, ширкаткунандаи
конфронси баргузоршуда ба ин му-
носибат гардид.

Ин љо саволе пеш меояд, ки ин
даъвату пазирої ва ширкати намо-
ишкорона ба хотири чї буд? Барои
боз њам амиќтар омўзонидани таљ-
рибаи инќилоби исломї, табадду-
лоти давлатї, роњу равиши мубо-
ризаи ѓайридемократї буд ё њада-
фи дигареро дар пай дошт?...

Аз ин иќдомњо ва намоишно-
маи тарафайн чї метавон бар-
дошт намуд, ба љуз ин ки: Эрон бо
кишвари мо сиёсати як бому ду
њаворо ба роњ мондааст. Касеро,
ки парварида ва муздури ўст, дар
њама њолат пуштибонї мекунад,
агарчї террорист њам бошад. Эрон
оё ќозии ќазияњои давлату милла-
ти мост ва тољикистониён худ на-
метавонанд барои халќ, кишвар ва
давлати худ тасмим гиранд?

Таърих бењтарин
омўзгор аст. Аммо
на њама ба он
ањамият
медињанд.
Офаридгори мову
шумо барои он ки
дар зиндагї комёб
бошем, ќиссањои
гузаштањоро, чї
хуб ва чї бад
бозгў мекунад.

Агар гўед, ки чунин натиљабар-
дорї нашояд, пас чаро Эрон воба-
ста ба њодисањои нангини аз љони-
би ЊНИТ дар моњи сентябри соли
2015 содиркарда расман мавќеи
худро муайян ва изњор накард. Ва
ё чаро мутасаддиёни ин давлат ба
дањони ин муздури худ мушти мањ-
каме зада нагуфтанд, ки "Шумо
барои ин миллат хайре оварда на-
метавонед".

Дар ин маврид суханро ба
дарозо намекашам. Танњо та-
ваљљуњи хонандаро ба ин ќазияњо,
ки њаќиќати талханд, љалб мена-
моям. Ба онњо вогузор мекунам,
ки  дар шинохти  чунин шахсия-
тњо худ ќазоват кунанд, зеро  гуф-
тор, кирдор ва пиндори њар кас
бозкунандаи сурат ва сирати ўст.

Аммо вакти он аст, ки далеро-
на чењраи воќеии чунин шахсиятњ-
оро  ба мардум бозгў кунем ва ба
халќи шарифу азизамон фањмо-
нем, ки фирефтаи иддаои муѓри-
зонаи душманони дохилї ва бе-
рунї нашаванд. Мо бояд донем, ки
дар пеши ин гуна афроди тарсу  чї
арзише дорем. Оё чунин шахсон
метавонанд хайрхоњу хайрандеши
мардум бошанд? Оё дар шахсе, ки
аз ѓайрату њиммат орист, хайре
њаст? Оё касе, ки пирўзї ва комё-
бии худро бо дасти бегонагон ме-
бинад, метавонад бар сари ин
мардум њукумат дошта бошад? Оё
касе, ки умедворї аз кўмаки бего-
нагон дорад, метавонад таќдиру
сарнавишту ин миллату кишварро
муайян созад?

Аз ин лињоз, њангоми ба коре
тасмим гирифтан мо ќабл аз њама
бурду бохти онро бояд дар мизо-
ни манфиатњои миллї, давлатї ва
мазњабї баркашем. Агар ба ман-
фиати мо бошад хуб, вагарна ма-
бодо ба хотири шиорњои фире-
банда ва дурўѓ бар болои миллат
ва давлати худ дар оянда муси-
бат наорем.

Бо њар нафар, бо њар кишвар
ва давлате, ки ба ин манфиатњо
латма мезанад, бояд бархурди
муносибе анљом дод.

Дигар он ки танњо мардум ва
халќи шарифи Тољикистонанд, ки
тасмими њаќиќї ва нињоиро меги-
ранд. Ва тасмими мардум буда, ки
фарзандони далеру сазовораш
масъулияти ин сарзамин ва мар-
думи онро бар дўши худ гирифта-
анд ва хоњанд гирифт.

Фозил ОЌИЛОВ

Нишасти матбуотї

Дар нишасти матбуотии
Академияи Илмњои Љумњурии
Тољикистон аз таъсис ёфта-
ни мактаби махсуси зењнї
хабар дода шуд. Зикр гардид,
ки ин тасмими муфид барои
боз њам мустањкам гардида-
ни  донишњои  табиии хонан-
дагон бевосита бо фармони
Президенти кишвар ба роњ
монда шудааст.

Фарњод Рањимї, прези-
денти  АИ ЉТ  бо эълони ин
хушхабар эълон карда, аф-
зуд, ки  дар мактаби мазкур
зиёда аз 500 нафар хонанда-

МАКТАБИ МАХСУСИ ЗЕЊНИИ
АКАДЕМИЯИ ИЛМЊО
гон бо тањсил фаро гирифта
хоњанд шуд. Мактаби зењнї
хонандагони боистеъдод ва
лаёќатмандро аз тамоми ма-
нотиќи кишвар, ки завќи омў-
хтани фанњои физика ва ма-
тематикаро доранд, ќабул
менамояд. Ин хонандагон бо
тамоми шароити тањсил- ид-
рорпулї, љойи зист, ашёи хо-
ниш  ва ѓайра таъмин хоњанд
шуд.

Дар нишаст инчунин аз

ифтитоњи шурои илмии бах-
ши филология дар АИ ЉТ, ки
олими забоншинос Парвона
Љамшед онро роњбарї меку-
над, иттилоъ  дода шуд. Ку-
шода шудани Шўрои мазкур
б имкон медињад то аспиран-
тоне, ки муддатњо дар Шўрои
Донишгоњи миллї ба хотири
њимоя  дар навбат истодаанд,
бе мушкилї ва ба зудї рисо-
лаашонро дифоъ кунанд.

Гулњаёи МАДИМАР
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- Маќомоти иљроияи њокими-
яти давлатии шањри Кўлоб маќо-
лаи зикршударо мавриди баррасї
ќарор дод. Дар маќолаи мазкур
фаъолияти њамарўзаи корхонаи
фаръии давлатии "Хољагии ком-
муналї"-и шањр  яктарафа бањо-
гузорї гардида, тозагии шањр ба
инобат гирифта нашудааст, ки
боиси таассуф мебошад.

Бояд ќайд кард, ки њар шах-
се, ки ба шањр ворид мешавад,
ќабл аз њама оид ба фарњангу
маданияти сокинон аз рўи тоза-
гию ободии шањр бањо медињад.
Бинобар ин, масъалаи тозагию
ободонї, сари ваќт кашонидани
партовњо, риояи маданияти зин-
дагї дар хонањои баландошёна
муњим буда, вобаста ба ин фаъ-
олияти корхонањои коммуналї
мунтазам дар љаласањои назора-
тии раиси шањр мавриди бар-
расї ќарор дода шуда, ба масъ-
улин барои ислоњи камбудињо
супоришњо дода мешаванд.

 Кашонидани партовњо, тоза
намудани кўчаю хиёбонњои шањр
тибќи низомнома ба корхонаи
фаръии давлатии "Хољагии ком-
муналї"-и шањр вогузор гарди-
дааст.

 Аз рўи маълумотњо корхо-
наи мазкур дар соли 2015-ум
7591 шартномаи њамкорї баста-
аст, ки аз ин 7300 шартнома бо
ањолї, 221 шартнома бо корхо-
нањои хусусию тиљоратї ва 70
шартнома бо ташкилотњои бу-
љавї мебошад.

Дар соли 2015  аз кўчаю хи-
ёбонњои шањр  20,4 њазор метри
мукааб партов кашонида шуд, ки
аз фаъолияти њаррўзаи корхона
шањодат медињад. Њамасола
њаљми партовњо зиёд шуда исто-
дааст, ки ин яке аз нишонањои
баланд шудани сатњи зиндагї
дар шањр мебошад.

Вокуниш ТОЗАГИИ ШАЊР АЗ СОКИНОН
Ба  маќолаи "Нигоњи як
шањрванд", ки  дар
њафтаномаи "Минбари
халќ" аз 13 январи соли
2016, №2 (1034) чоп
шудааст, муовини Раиси
шањри Кўлоб С.
Исмоилзода чунин
посух гуфт:

Вобаста ба сагњои дайду
бояд зикр намуд, ки стансияи му-
бориза алайњи беморињои њай-
вонот ба сагњои шањрвандон ши-
носнома дода истода, сагњои
дайду бошад, аз тарафи гурўњи
махсуси КФД "Хољагии манзилї"
дар якљоягї бо маќомоти дахл-
дор безарар гардонида меша-
ванд. Дар соли 2015-ум 203 адад
сагњои дайду безарар гардони-
да шуда, корњо дар ин самт идо-
ма доранд.

Мавриди зикр аст, ки як рўз
накашонидани  партовњоро
ањолї њис намуда, норозигии
худро иброз медоранд. Маблаѓи
хизматрасонии  коммуналиро
бошад, муассисаю ташкилотњо
ва ањолї пурра пардохт намеку-
нанд.  Дар натиља ќарзи дебито-
рии корхона 797 њазор сомони-
ро ташкил додааст, ки ин фаъо-
лияти корхонаро мушкил наму-
дааст.

Дар кори КФД "Хољагии ком-
муналї"-и шањр камбудињо љой
доранд, аз љумла аз 14 воситаи
наќлиёт 4 ададаш корношоям
буда, њамчунин, аз рўи маълумо-
ти масъулини соња, 10 адади ди-
гар куњнаю фарсуда буда,  зуд-
зуд таъмирталаб мебошанд, ки
ин њолат ба кори мунтазами кор-
хона таъсири манфї мерасонад.

Дар соли 2015 аз љониби
маркази назорати давлатии са-
нитарию эпидемиологии шањр
дар соњаи коммуналї санљиш гу-
заронида шуда, нисбати 143 на-
фар ба  маблаѓи 12,8 њазор со-
монї љарима амалї карда шуда,
новобаста аз ин дар соња њоло
низ камбудињо пурра бартараф
нагардидаанд.

Вазъияти мушкили молия-
вии корхонаро ба инобат гириф-
та, нисбат ба маблаѓи пешнињод-
шуда ду маротиба зиёд аз њисо-
би маблаѓњои барзиёдатии буље-
ти мањаллї маблаѓњо барои са-
риваќт кашонидани партовњо ва
таъмини тозагии кўчаю хиёбонњо
људо гардид.

 Вобаста ба куњнаю фарсу-

да будани  наќлиёти корхона
баъзе рўзњо партовњо сари ваќт
кашонида намешаванд, аммо
дар маљмўъ тозагии шањр таъ-
мин мебошад.

Барои самаранок фаъолият
намудани  КФД "Хољагии комму-
налї"-и шањри Кўлоб маќомоти
иљроияи њокимияти давлатии
шањр бо Бонки Аврупоии Таљдид
ва Рушд шартномањои њамкори-
ро ба имзо расонида, айни замон
мутахассисон ва коршиносони
бонки мазкур тањлилу асоснокку-
нии  лоињаи "Идоракунии
партовњои сахти маишї"-ро  ба
анљом расонида, тибќи он аз
соли 2016-ум 4 миллион долла-
ри америкої барои хариди тех-
ника ва таљњизот људо мегардад,
ки ин фаъолияти КФД "Хољагии
коммуналї"-и шањрро бењтар
хоњад намуд.

Бояд ќайд намуд, ки натанњо
дар арафаи љашнњо аз љониби
корхона партовњо кашонида ме-
шаванд, балки кормандони кор-
хонаи фаръии давлатии "Хоља-
гии коммуналї"-и шањр њар рўз
фаъолияташонро соати 03-и
субњ оѓоз намуда, партовњоро ка-
шонида, кўчаю хиёбонњои шањ-
рро рўбучин карда, обновањоро
тоза мекунанд.

Боиси зикр аст, ки вазъи то-
загии кўчаю хиёбонњо аз њар як
шањрванд низ вобаста буда, дар
ин самт аз љониби намояндаго-
ни васоити ахбори омма роњан-
дозї намудани корњои фањмон-
дадињї оид ба риояи ќоидањои
санитарию гигиенї ва баланд
бардоштани маърифати шањр-
дорї мувофиќи маќсад мебо-
шад.

Муаллиф дар маќола ќайд
намудааст, ки дар хиёбони мар-
казии шањр солњои пешин да-
рахтони чинор сабзида, соя ва
салќинї медоданд. Аз руйи ху-
лосаи табибон дарахти чинор
боиси афзоиши беморињои гу-
ногун гардида, шањрвандон аз
он азият мекашиданд. Бо назар-
дошти ин, дар соли 2005 дарах-

ЊАМ ВОБАСТА АСТ
тони чинор бурида, ба љойи онњо
дарахтони њамешасабз шинони-
да шуд, ки имрўз њусни шањрро
оро дода, сояафкан низ гарди-
даанд.

Маќомоти иљроияи њокимия-
ти давлатии шањри Кўлоб барои
таъмини ањолї бо оби нўшокї
диќќати љиддї зоњир менамояд.
Корхонаи обу ташноб ба ањолї
ва ташкилоту муассисањо дар
соли 2015-ум 5,2 миллион мука-
аб оби нўшокиро таъмин намуд.
Дар зарфи 5 сол барои бењтар
намудани таъминоти обу нўшокї
22 миллион сомонї азхуд карда
шуда, сарфи бењудаи об аз њисо-
би садамањо 20 фоиз кам гар-
дид.

Њамзамон, барои кам наму-
дани  сарфи  бењудаи  оби
нўшокї дар кўчаю мањаллањо
љумакњои об насб карда меша-
ванд. Мутаассифона, аз љони-
би баъзе аз шањрвандон љума-
књо шикаста мешаванд. Айни
замон дар ташкилоту муасси-
сањо ва сокинони хонањои ба-
ландошёна барои сарфи бењу-
даи об ва пардохти сариваќтии
маблаѓњо њисобкунакњои обї
насб гардида истодааст. Тањ-
лилњо нишон доданд, ки исти-
фодаи оби нўшокї бо њисобку-
накњо исрофи обро се мароти-
ба кам намуда, пардохти маб-
лаѓро ду маротиба зиёд мена-
мояд.

Барои бењтар намудани таъ-
мини ањолии маркази шањр бо
оби нўшокї вобаста ба лоињаи
инвеститсионї бо бонки Авру-
поии Таљдид ва Рушд дар марњ-
илаи 2-юм ба маблаѓи 4,5 мил-
лион доллари амрикої чорањои
зарурї амалї шуда истода, аз
соли 2016 амалишавї он оѓоз
хоњад шуд.

Барои иљрои корњои равшан-
намоии кўчаю хиёбонњо аз буље-
ти мањаллї 440 њазор сомонї
људо гардида, дар ин давра дар
хиёбони И.Сомонї 41 адад су-
тунњои фулузї иваз карда шуда,
82 фонусњои каммасраф насб

гардид, ки равшаннамоии хиё-
бонро бењтар намуд. Дар хиёбо-
ни мазкур чароѓњои гуногунранг
дар сутунњо ва байни онњо насб
гардид, ки шабона њусни шањр-
ро оро дода, барои шањрвандон
ва мењмонон љолиби диќќат ме-
бошад.

Дар кўчаи Њамадонї 20 адад
сутунњои нави оњанин шинонида
шуда, 40 дона фонусњои барќии
њозиразамон насб гардида, си-
мњои барќї иваз гардида, кўча
пурра равшан карда шуд. Аз
дарвозаи шањр то муассисаи
тањсилоти миёнаи умумии №6
равшаннамоии кўча таъмин гар-
дида, дар соли 2016 то назди бо-
зори "Саховат" корњои равшан-
намої иљро хоњад гардид.

Дар соли 2015 аз буљети ма-
њаллї ба соњаи наќлиёту комму-
никатсия зиёда аз 778 њазор со-
монї људо гардид. Дар бароба-
ри ин аз њисоби барзиёдатии
маблаѓњои буљети мањаллї 73
њазор сомонї иловатан равона
гардид. Дар ин давра 77 км
роњњои автомобилгарди байни-
ноњиявї ва 44,6 км роњњои авто-
мобигарди дохилишањрї таъми-
ри љорї, 2,5 км таъмири асосї
карда шуд.

Њолати нигоњдории роњњо
доимо зери назорати масуъли-
ни соња ќарор дошта, дар маљ-
лисњои назоратї масъалаи маз-
кур мунтазам баррасї гардида,
аз  масъулини соња, аз љумла аз
роњбари муассисаи давлатии
нигоњдории роњњои шањр пур-
сиш шуда, барои ислоњи камбу-
дињо  ва таъмини бехатарии
њаракат дар роњњои автомобил-
гард вазифадор карда меша-
ванд.

Њамзамон бо дастгирии бе-
воситаи Роњбари давлат роњњои
автомобилгарди дохилишањрї
аз љониби ширкати хитої дар ма-
рњилаи аввал 5,3 км роњњоро
таъмири асосї намуда, аз соли
2016 марњилаи дуюм дар масо-
фаи 7,2 км оѓоз мегардад.

Маќомоти иљроияи њокими-
яти давлатии шањр бо корман-
дони  васоити  ахбори  омма
њамеша барои њамкорї эњтиро-
мона омодагии худро баён ме-
намояд.

Сардори Љамъияти сањњомии кушодаи (ЉСК) "Автоколонна
2927" Х.Хизиров ба маќолаи "Опера"-њои ройгон дар хатсайрњои
шањр", ки дар њафтаномаи "Минбари халќ" №1 (1033) аз
6.01.2016 ба чоп расидааст, чунин посух дод.
Ба маълумоти Шумо мерасонем, ки маќолаи мазкур дар байни
коллективи кормандон ва ронандагони воситањои наќлиёти
љамъиятї мавриди муњокима ќарор гирифт.

МО НИЗ ЉОНИБДОРИ
"ОПЕРА"-њои РОЙГОН НЕСТЕМ

Г
АРЧАНДЕ ки аз тарафи роњбари
яти љамъият нисбати ин масъала
корњои зиёди фањмондадињї бур-
да мешавад, мутаассифона ин

ќоидавайронкунї боз такрор мешавад.
Сабаби асосї ин паст будани маърифа-
ти баъзе аз пулчинон мебошад. Зеро да-
воми соли гузашта, миќдори зиёди онњо,

ки ба чунин ќоидавайронкунињо роњ до-
даанд, аз тарафи кормандону роњбария-
ти соња ошкор ва аз љамъият ронда шу-
даанд. Ќисми зиёди онњо ба љамъиятњои
наќлиётї ягон алоќамандї надоранд ва
кормандони њифзи њуќуќро мебояд нис-
бати онњо чорањои маъмурї андешанд.

Ронандагони бо љамъият шартно-

мадошта, алалхусус ронандагони хат-
сайри микроавтобусии №33 ќатъї ого-
њонида шуданд, ки ба ќоидавайронку-
нињои дар маќолаи мазкур дарљгарди-
да  роњ надињанд , чунки минбаъд аз

болои онњо љиддї назорат бурда меша-
вад ва дар њолати содир кардани чу-
нин ќоидавайронкунї муљозот хоњанд
шуд.
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ЊАЗРАТИ МЎСО КЇ БУД?
ВА  Ё  ОЛИМОН  ФАРЗИЯЊОИ  НАВИ  РИВОЯТИ
МАШЊУРИ  ДИНИРО  ПЕШНИЊОД  МЕКУНАНД

Р
ЎЗНОМАНИГОР-тад
ќиќотчї Чарли Сеннет
кўшиш  намуд,
њаќиќатро љустуљў ку
над ва бифањмад, ки

муњољират (фирор)-и ќавми яњуд
аз Миср чї гуна сурат гирифта буд
ва оё ин њодиса дар воќеият вуљуд
дошт ё на. Барои љустуљўи њаќиќат
ў тамоми Мисрро давр зад. Хуло-
саи ў чунин аст - шањодати аниќи
воќеият доштан ё надоштани ин
њодисаи ривоётї вуљуд надорад.
Дар маъхазњои ќадимаи мисрї оид
ба ќавми яњудї маълумот мављуд
њаст, аммо нисбати њодисае, ки ин
ќавм бо сарварии Месу (Мўсо) аз
сар гузаронидааст, умуман ягон
чиз гуфта намешавад. Гумон ме-
равад, маълумотро њанўз замо-
нњои ќадим муѓризона пинњон кар-
даанд. Шўриш ва фирори ѓуломон
яњудї на аз он њаводисест, ки об-
рўи фиръавнро боло мебардорад.
Яъне, ба гумони ѓолиб, муњољира-
ти ин ќавм асосњои таърихиро до-
рост. Вале дар асл ин воќеа чї гуна
рух дода буд?

Чарли Сеннет муайян кард, ки
нисбати ин њодиса баъзе иштибо-
њот мављуд њастанд:

Иштибоњи 1- яњудиён њанго-
ми фирор Бањри Сурхро убур
кардаанд.

Дар Инљил Бањри Сурх "ям
суф" садо медињад, ки маънои
"бањри най"-ро дорад. Бо сабаби
тарљумаи нодуруст ба бањри Сурх
табдил шудааст. "Бањри най", гумон
меравад, ботлоќзори Мисри Шарќ-
иро мегуфтанд, ки ин мавзеи бот-
лоќї дар назари яњудиёни фирории
ќадим њамчун оби бањри ќафогаш-
та намудор шуда буд.

Иштибоњи 2-Мўсо аз Миср

600 њазор нафарро берун
овард. Ва боз хато њангоми тарљ-
ума рух додааст. Шумораи ѓуло-
мони озодшуда њамагї чанд њазор
будааст.

Иштибоњи 3- Мўсо пирамар-
ди 80-сола буд. Чуноне, ки дар

боло зикр гардид, Мўсо дар ќасри
фиръавн мезист (бо иддаои бархе
коршиносон фарзанд ё набераи
Рамсес буд), ва синну солаш ба
синни писари фиръавн (бародараш
ва ё амакаш?)-Аменхерхепешеф
баробар буд, агар љавонтар набуд.

Иштибоњи 4 - ѓуломони
яњудї заиф ва бесилоњ буданд.
Мўсо (Месу) ба ќасри фиръавн бо
ашхоси мусаллањ омад. Ў дорои
ќуввае буд, ки онро бояд ба ино-
бат мегирифтанд.

Мебинем, ки олимон тасвири

њаводисеро пешнињод намуданд,
ки куллан аз тасаввуроти мо оид
ба њиљрати Бани Исроил, "фиръ-
авни саркаш", худи Мўсо ва наза-
ри аќидатии мо фарќ дорад. Ба
назар мерасад, ки пажўњишгарон
кўшиши азнавнависии китобњои
муќаддасро доранд ва дар шаро-
ити озмоишгоњї (лабораторї) ис-
бот карданианд, ки њељ як муъљи-
зае дар асл  вуљуд  надорад.
"Бинї"-њои худро њар љо мехало-
нанду аз њар ривоёти динї аз ни-
гоњи илмї "пўсту парашон"-ро ме-
бароранд. Мумкин, онњо  воќеия-
ти аслии њаводису ривоётро фањ-
миданї њастанд ва ба онњо бањои
бањснопазири илмї доданианд?
Ба њар њол, дар вазъи ноамни
ќазияњои мазњабиву аќидатї (ки
ин "љангњои муќаддас"-и мазњабии
муосир низ љанбањои сирф "за-
минї"-и сиёсиву иќтисодї доранд)
ва бањри сулњу субот тафоњуми
илму дин имрўз зарур аст, чун дар
Худошиносї асос боварист-аммо
илмро низ сарфи назар намудан
камоли бехирадист…

Дар шумораи оянда мо боз
оид ба як асрори дигари таъ-
рихї, ки он "Лаънати фиръавнњо"
ном дорад, њарф хоњем зад.

Азамат ДЎСТОВ

(Аввалаш
дар шумораи гузашта)

Ин китоб, ки 20 маќола ва тавсияномањоро дар
бар мегирад, бо ибтикори Ташкилоти љамъиятї- бай-
налмилалии Фонди "Диалоги Авруосиё" ба теъдоди
500 нусха мунташир шудааст.

Мураттибони он Эмсал Коч ва Маъмурљон Ша-
рифов њадаф аз чопи маљмўи маќолањои олимонро
љонибдорї аз суханронињо ва дастурњои Пешвои
миллат, Президенти ЉТ Эмомалї Рањмон дар ин
мавзўъ эълон кардаанд.

Китоб бо маќолаи профессор Нодир Одилов
"Маќоми тавозўъ дар Ислом" оѓоз гардида, ки дар
он бо такя ба манбаъњои таърихї таъкид шудааст:
"Динро ба зўрї ба касе бор кардан маслињат нест."

Муаллиф бо ишора ба њадису гуфтањои сањоба-
гон таъкид кардааст, ки тавозўъ аз њикматњои асо-
сии Ислом буда, он як самти муќобил бо терроризм
аст.

Ў аз саъю талошњои Прези-
денти Љумњурии Тољикистон Эмо-
малї Рањмон  њам ёдовар шуда,
аз суханронињояш иќтибос овар-
да, ки мефармояд: "Мо имрўз ниёз
ба таќвияти њарчи бештари асли
тањаммулгарої дорем, ки марду-
ми мусалмонро чун мардуми му-
тамаддин ва фарњангиву илмпар-
вар таљассум намояд."

Абдулњаким Розиќзода, ди-
ректории комиссияи олии Аттес-
татсионии назди Президенти ЉТ
дар маќолае тањти номи "Тољики-
стон дар мубориза бар зидди тер-
роризм" бо руљўъ ба маънои таъ-
рихии калимаи лотинии "terror"
таъкид намудааст: "Ин калима, ки
акнун ба дигар забонњо њам ворид
шудааст, маънои луѓавиаш тарс,
дањшат, сиёсати тарсонидан ва
фурўъ нишондани душмани сиёсї
бо роњи зўрї, террор ва њатто бо

Муаллиф дуруст ќайд кардааст, ки дањсо-
лањои баъди љанг, замони баќои давлати Шўравї
корњои таблиѓотї бо маќсади  поси хотири  ќањра-
монон, ба ёд овардани корнамоињои сарбозону аф-
сарони размдида, эњтироми эшон  аз љониби њуку-
мати ваќт ба таври зурурї тарњрезї гардида буд.
Мутаассифона, пас аз барњам хўрдани  Иттињоди
Шўравї, шурўъ аз солњои 90-уми асри гузашта
њама гуна наќшањо, анъанањои ёдоварии љангова-
рони шуљоъ, эњтирому таблиѓи ќањрамонии онњо
ба тадриљ ба гўшаи фаромўшї меравад.

Гар чанде аз он замон солњои зиёде гузашта-
аст, аммо њанўз њам шуљоату диловарињои бемис-
ли фарзандони шуљои аљдодони мо дар набардњои
ин љанги хонумонсўз дар лавњи хотирањо сахт наќш
бастааст. Тавре муаллиф зикр кардааст,  дар љанги
зидди фашистони гитлерї аз Тољикистон зиёда аз
300 њазор нафар љавонмардон, яъне 25 фоизи
ањолии љумњурї ба њимояи Ватан бархоста, 100
њазор нафари онњо ба зодгоњи хеш барнагашта-
анд. Барои диловарї ва љонифидої 66 нафар шањрвандони Тољикистон ба
унвони олии  Ќањрамони Иттифоќи Советї мушарраф гашта, 21 нафар сар-
бозону афсарони пурдил сазовори се дараљаи ордени "Шараф" шудаанд.
Солњои љанг дар дармонгоњњои њарбї ва бемористонњои Тољикистон 28 њазор
сарбозони маљрўњ табобат ёфта,  25 њазор нафари онњо дубора ба љабња
баргаштанд ва нафарони дигар дар Тољикистон манзили охират ёфтанд.

Китоб аз се фасл "Хотира бурун аз иродаи ваќт аст", "Фарзандони ди-
ловари тољик" ва "Аз изтироб то нўшбод" иборат аст. Хонанда  метавонад
аз он дар бораи ходимони давлатии СССР,  сарфармондењон ва Ќањрамо-
нони Иттифоќи Советї,  дар бораи  унвонњои њарбї ва ордену медалњои
СССР маълумот пайдо кунад. Ба назар чунин мерасад, ки муаллиф баъди
нависандагони љангноманавис Рањмон Сафар ва Њасанбой Шарифов дар
мавзўи Љанги Бузурги Ватанї тањќиќоти густурдатаре анљом додааст.

Дар њар вараќи ин китоб бо исму насаби чењраи ошно дучор мешавї, ки
ќањрамонињояш кайњо боз вирди забонњо шудааст.

Бале,  "Пурдил" шамъест фурўзон, ба хотири корнамоињои родмардо-
ни шуљои Ватан, ки дар набардњои сангини ин Љанги Бузурги Ватанї синаро
сипар кардаанд.

Алї ЉЎРА

Китобиёт

ДАСТУРИ АРЗИШМАНД
Китобе дар бораи роњњои пешгирии терроризм
ва ифротгарої ба дасти хонандагон расид.

љазоњои љисмонї, аз љумла куштор ва ѓайра мебо-
шад."

Муњаќќиќ гуфтааст: "Мардуми мо ба чунин па-
дидањо њанўз дар солњои аввали барќароршавии сох-
ти Шўравї зимни мубориза бар зидди босмачињо рў
ба рў гашта буданд. Њарчанд имрўз аз љониби бар-
хењо, ѓолибан рўзноманигорон кўшиши як навъ обу-
ранги љунбиши миллї додан ба ин њаракат дида ме-
шавад, вале ба назари банда босмачигарї њамон
љанги берањмонаи амалдорону сарватмандон (бо
истифода аз дастањои ќотилу ѓоратгар) барои бар-
гардондани њокимият ва сарватњои аз даст рафтаа-
шон буд.  Дар бораи амалњои террористї, ќатлу ѓора-
ти мардуми мањаллї, вањшоният нисбати комсомо-
лону муаллимон ва хайрхоњони њукумати нав мисо-
лњо ва далелу бурњони хеле зиёд дар осори таърихї
мањфуз аст."

Муаллифи маќола сипас ба тавзењи рўйдодњои
даврони баъд аз эълони Истиќлоли Тољикистон пар-
дохта, намунањоеро аз таърихи навини кишвар ва

њамсонии аъмоли гурўњњои силоњ-
бадаст дар гўшањои гуногуни мам-
лакат ва амалњои террористии
онњо зикр гардидааст.

Дар китоб маќолањои дониш-
мандони дигар, аз љумла Сайфул-
ло Сафаров "Ватандўстї њамчун
омили љилавгирї аз терроризм",
Нафиса Юнусова "Љанбањои психо-
логии терроризм", Файзулло Ба-
ротзода "Тафаккури дунявї ва зи-
ёдаравии динї", Зикриё Акрамов
"Љанбањои мазњабии амнияти мин-
таќавї дар Осиёи Марказї"  ва
дањњо маќолањои дигар пањлўњои
гуногуни ин падидаи номатлубро
барои хонандагон мекушояд.

Китоб њамчун дастури хубу ар-
зишманд метавонад барои доираи
васеи муњаќќиќон, муаллимон ва
донишљўён хидмат кунад.

 Солењ ЮСУФОВ

Ба муносибати 70-солагии Ѓалаба дар Љанги Бузурги Ватанї
чанде ќабл нашриёти "Шарќи озод"  маљмўи  очерк, мусоњиба ва
маќолањои нависанда Умари Шерхонро тањти унвони "Пурдил"
аз чоп баровард, ки хонанда метавонад аз он дар бораи зиндагї
ва диловарии љавонмардони тољик дар муњорибањои Љанги
Бузурги Ватанї маълумоти сањењ пайдо кунад.

ШАМЪИ ФУРЎЗОН
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Сад
њазор
санти-
метр

Яке аз 11
нафар
(вар-
зишгар)

Гирд,
кулўла

Яке аз
«љинси
латиф»

Ќутби
шимолии
кураи
Замин

...  де
Жанейро,
шањр дар
Бразилия

Оѓоз,
аввал Китоби

муќадда-
си зар-
душтиён

Дарди
гулў

«Њоло
…»,

филми
тасвирї

Дарёи
бузурги
тољикон

Тарки
он амри
мањол

Њарфи
алиф-
бои
арабї

Њарф ба-
рои ифо-
даи адади
номаълум
(алгебра)

Асъори
арма-
нињо

Рўмол-
ча

Хўрда-
нии ха-
мирии
гўштдор

Сардку-
нандаи
муњарри-
ки мошин

Такрор ба-
рои ёдгирї

Муќобили
«хуб», «нек»

Тор,
рў

Ба об
мўњтољ

Жанри
Лоиќ
Ше-
ралї
ва Бо-
зор
собир

…мат, яроќи
оташфишон

...  Зоњир,
сароян-
даи
афѓон

Оинаро
аз он
месо-
занд

Тарс,
бим

Бурљи феврал-
марти толеъ-

нома
Муњаббат

Љойи
васеи
беда-
рахт

Дег-
монак

Сарбозон
ваќти

њамла чї
дод меза-
нанд?

Кашан-
даи

наќшаи
бино

Шерлок
... (А. К.
Дойл)

Меваи
аз йод
бой

Эдди ...,
актёри
Голли-
вуд

Банди
оњанин
барои мо-
шинкашї

Шабакаи
ТВ-и Ру-
сия «…-
Планета»

Хатча дар
навишт

«…и
кунљї
танњої
китоб
аст»

Сабзиро  бо
килограмм

ме-
фурўшанд,
равѓанро  бо

…

Шашу
беш, бо-
зии

рўимизї

Махлуќи
ка-

лонљуссаи
афсонавї Узви

љуфт
дар сар

Воњиди
вазн

Рахш,
Дулдул,
Бутсефал
њамчун
њайвон

Картош-
ка-

бирёни
ѓарбї

Пойтахти Бо-
зињои олимпї-
2014 (Русия)

Яке аз ќањра-
монњои

"Шоњнома"

Риш-
вахўрї

ЉАВОБИ СКАНВОРДИ ШУМОРАИ ГУЗАШТА
К С А А А Б

А Х Т А Р Н О Д О Р Е

К Д О Л Ч А Н Г

А З О Б Б Е Г О Н А О

К А М Н А М О А Й Б А А Р О Њ

У А Р О А М Р М

К Ш Р Е К Б Е Г А З А Н Д У О

А А А С О К Й Р У Њ О Н И

Д О К А Р Р У Х С А Т А Т

У С О М М С Т

К А Т Р И Н А А И

О А В М Т И Н Ф

Р С А У О И О

И Р Ф О Н Р А Њ И М О В М И Л Т И Ќ

Ашёи хоми шо-
колад Маликаи гулњо

Тамѓаи
тайёраи
русї

«Дўзах»
ба русї Дарах-

ти
њаме -
шасабз

Охири
рўз,

аввали
шаб

Кавкаб, ситора

Бечиз,
кам-
баѓал

Шакли пурраи
номи Оля

Шино-
вар

Ѓубор

Шиканља , азият

Ноош-
но

Зањ

Кам ба чашм аён
Гўшт, ракета ва
њам ќисми ком-

пютер Таоми
дўстдош-
таи ито -
лиёињо

Гуноњ,
кам-
будї

Гузар-
гоњ

Отряди
махсуси
милиса
(русї)

Матои
абре-
шимї

Фар-
мон,
њукм

Zn,
моддаи
ки-

миёвї
«Аз бе-
корї -

…»
(маќол)

Одамхўри
сабз аз

мултфилми
машњури
америкої

Њосил, самар

«Саодати ту,
давлати ту …
бод» (гимн)

Сурат,
тасвир

Чингиз
..., на-
висан-
даи

ќирѓиз

Таёќ

Диндор

Яго-
нагї,
вањдат

Бинти
тиббї аз
ин ма-
тоъ аст

Ќарн,
садсо-
ла

Иљозат

Смс-и
сурат-
дор

… Кайф, актри-
саи њиндї

Њаро-
рати
баланд

Номи
ќањра -
мони
афсо-
нањои
русї

Дарё
дар
шарќи
Русия

Тангаи
сўм
буд

50%

Нашриёт
дар Ду-
шанбе

Бахтиёр
…, ши -
ринкор

Яроќи
ши-
корчї

ВАРЗИШ

15 январ, дар
мењмонхонаи "Хаятт
Риљенси Душанбе"
Конференсияи њисоботї -
интихоботии
Федератсияи футболи
Тољикистон баргузор
гардид, ки аз љониби
вакилон Рустами
Эмомалї барои чор соли
дигар президенти
Федератсияи футболи
Тољикистон интихоб шуд.

ИНТИХОБИ ДУБОРАИ РУСТАМИ ЭМОМАЛЇ
БА МАЌОМИ ПРЕЗИДЕНТИИ ФФТ

Дар Конференсияи њисоботї - интихо-
ботии ФФТ, 64 вакиле, ки барои интихоби
президенти Федератсии футболи кишвар
њуќуќи овоздињї доштанд, якдилона Рус-
тами Эмомалиро дубора президенти ФФТ
интихоб карданд. Бояд гуфт, ки барои чор
соли оянда президенти ФФТ нтихоб наму-
дани Рустами Эмомалї бидуни раќиб су-
рат гирифт.

Рустами Эмомалї, президенти ФФТ,
зимни суханронии хеш њозиринро барои
ташриф оварданашон ба Конференсияи
њисоботї - интихоботии ФФТ хайрамаќдам
гуфта, аз љумла иброз дошт, ки дар паи
иљрои вазифањои оинномавї, аз љониби
ФФТ, дар давраи њисоботї (аз 5 январи
соли 2012 то 15 январи соли 2016), барои
куллан бењтар гардонидани сохтор ва зер-
сохтори  соњаи футболи кишвар тадбирњои
амалї андешида шудаанд. "Барномаи
рушди футбол дар Тољикистон барои со-
лњои 2012 - 2016" ба пешрафти ин соња
вусъати тоза бахшид. Гузашта аз ин дар
Тољикистон нахустин Академияи футболи

бачагона таъсис дода шуд. Соли 2014 бо-
шад, бо пешнињоди ФФТ, бо Ќарори Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон дар кишвар
"Соли футболи оммавї" эълон гардид.

Зимни баромади президенти ФФТ, ин-
чунин ќайд карда шуд, ки дар давраи њисо-
ботї бар рушду инкишофи футболи кўда-
кону наврасон таваљљуњи хоса зоњир карда
шуд. Зери роњбарии FIFA ва AFC дар њам-
кории бевосита бо дигар ташкилоту муас-
сисањо як ќатор барномањои мушаххас ро-
њандозї гардиданд, ки барои рушди фут-
бол дар кишвар мусоидат намуданд. Дар

давраи њисоботї бо маќсади муњайё наму-
дани шароити мувофиќ барои тамрини бо-
зингарон, аз љониби ФФТ дар шањру
ноњияњои љумњурї якчанд майдону майдон-
чањои замонавии футбол сохта ба истифо-
да дода шуд. Дар паи оммавигардонии
футбол миёни кўдакону наврасон мусоби-
ќаву чорабинињои зиёде амалї шуданд.
Баргузории ин мусобиќањо шумораи дас-
тањои футболро миёни кўдакону наврасо-
ни шањру ноњияњои кишвар афзун гардонид.

Рустами  Эмомалї  ба  марњилаи
нињоии чемпионати Осиё роњхат гириф-

тани дастањои мунтахаби љавонон ва фут-
зали Тољикистон ва ба бозии финалии
Љоми AFC баромадани дастаи "Истиќ-
лол"-и Душанберо аз бузургтарин комё-
бињои футболи тољик дар чор соли охир
унвон кард.

Дар конференсия Хуршед Файзулло-
зода, ноиби аввали президент ва дабири
кулли ФФТ аз фаъолияти Федератсия дар
солњои 2012-2015 њисобот дод. Дар њисо-
бот, аз љумла зикр шуд, ки ФФТ дар муд-
дати чор соли охир корњои зиёдеро дар
бобати рушди минбаъдаи футбол дар киш-
вар ба љо овардааст.

Фаъолияти чорсолаи ФФТ аз љониби
вакилони конференсия ќаноатбахш ар-
зёбї шуд. Дар конференсия Кумитаи
иљроияи ФФТ дар њайати 13 нафар инти-
хоб шуд. Ба ѓайр аз президенти ФФТ ва ду
ноиби ў, инчунин Ќоњир Расулзода, Ањтам
Абдуллозода, Шоњрух Саидов, Шариф
Назаров, Исроил Шарифов, Музаффар
Исњоќов, Фатњулло Љалилов, Бароталї
Њамидзода, Фарњод Сайфиддинов ва Муњ-
син Муњаммадиев аъзои Кумитаи иљроия
интихоб гардиданд. Ноибони президент ва
дабири кулли ФФТ дар љаласаи навбатии
Кумитаи иљроияи ФФТ тасдиќ мешаванд.

Дар анљоми конференсияи њисоботї-
интихоботии ФФТ, Ањтам Абдуллозода,
раиси Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњии
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон су-
ханронї намуда, ба роњбарону масъулини
ФФТ барор комёбињо орзу намуд.

Ибодуллоњи ТОЊИР
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Рўзнома моњи декабри соли 1994 тањти раќами 309 дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта шудааст.

Ба хотири гуногунандешї матолибе низ нашр мешаванд, ки идораи
рўзнома зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва

масъулияти онро ба дўш нагирад.
Идораи нашрия навиштањои муаллифонро дар шакли электронї дар
њаљми то 4 сањифаи њуруфи  Times New Roman tj 14 ќабул мекунад.

НИШОНИИ МО:
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Азамат Дўстов, Ибодуллоњи Тоњир,
Мављуда Соњибназарова, Гулњаё Мадимарова
Масъули чоп: Мирзоалї Юнусов
Њуруфчинон: Љамила Ањмадова, Гуландом Раљабова
Мусањњењ: Сабоњат Худоёрбекова,
Суратгир: Тўхтамурод Рўзиев
Сањифабанд: Фирдавс Таушаров

ЊАЙАТИ ЭЉОДЇ:

Муовини сармуњаррир оид ба тиљорат:
Хусрав Дўстов

Сармуњаррир
Бахтиёр ЊАМДАМОВ Навбатдор: И.ТОЊИР

Идораи рўзнома

тел. 238-72-10, 238-54-61, 238-79-07,
факс: 227-44-94

БАРОИ МАЪЛУМОТ:
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Дастгоњи  КИМ  ЊХДТ -

тел: 224-23-90, 224-83-72, 224-49-29,
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Рўзнома моњи декабри соли 1994 тањти раќами 309 дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта шудааст.

Ба хотири гуногунандешї матолибе низ нашр мешаванд, ки идораи
рўзнома зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва

масъулияти онро ба дўш нагирад.
Идораи нашрия навиштањои муаллифонро дар шакли электронї дар
њаљми то 4 сањифаи њуруфи  Times New Roman tj 14 ќабул мекунад.

НИШОНИИ МО:
734018, ш. Душанбе,

хиёбони Саъдии
Шерозї, 16.

Индекси обуна:
68910

Макони чоп:
нашриёти

«Шарќи озод».

Теъдоди нашр:
50109 нусха

Котиби масъул: Маъруфљон Мањмудов

Муњаррири масъул: Алиљон Љўраев

Хабарнигорон: Солењ Юсуфов,

Азамат Дўстов, Њуринисо Ализода,

Ибодуллоњи Тоњир,

Гулњаё Мадимарова

Масъули чоп: Мирзоалї Юнусов

Њуруфчин: Љамила Ањмадова

Мусањњењ: Сабоњат Худоёрбекова,

Суратгир: Тўхтамурод Рўзиев

Сањифабанд: Фирдавс Таушаров

ЊАЙАТИ ЭЉОДЇ:

Сармуњаррир
Бахтиёр ЊАМДАМОВ Навбатдор: С.ЮСУФОВ

Идораи рўзнома

тел. 238-72-10, 238-54-61, 238-79-07,
факс: 227-44-94

БАРОИ МАЪЛУМОТ:

www.hamsafon.tj       E-mail: minbarihalk@bk.ru

Дастгоњи  КИМ  ЊХДТ -

тел: 224-23-90, 224-83-72, 224-49-29,
221-63-21. факс: 224-27-59

Њаќ ба љониби Њофизи бу-
зург аст, ки мегўянд:

Набуд наќши ду олам, ки
ранги  улфат буд,

Замона тарњи муњаббат
на ин  замон андохт.

Воќеан, муњаббат сароѓози
њама  зуњурот буда, аз олитарин
маќомот дар илми ахлоќ аст.  Тав-
ба, сабр, умедворї ва  дањњо па-
дидањои дигари ахлоќї муќадди-
моте њастанд, ки шароити имко-
нотро барои муњаббат ба бор
меоранд. Агар бо ибораи дигар
гўем самараи тавба, сабр ва
умедворї муњаббат мебошад, ки
маънои  аслии он мењр, майл, их-
лос ва дўстдорї мањсуб мегардад.

Дар сурате, ки муњаббати
инсон дар самараву њосили тав-
ба ва сабру умедворї ба вуљуд
омад, чунин муњаббат ќавї ва
пойдору њамеша хоњад буд.  Дар
ѓайри ин майлони муњаббати ин-
сон ба молдўстиву шањватпа-
растї зиёд хоњад шуд. Яъне ѓояти
камоли инсон он аст, ки дар дили
вай дўстї ба њаќ ва мардум ѓолиб
ояд. Ба  ќавли Ибни Ямин:

Гар ќавї гардад муњаббат
дар миёни дўстон,

Лайливу Маљнун яке
Узрову Вомиќ мешаванд.

Шинохти њаќиќати муњаббат
хеле мушкил буда, аксарияти
одамон онро инкор  кардаанд.
Ба ќавли онњо маънои муњаббат
ин фармонбардорї мебошад ва
дигар њељ маъноеро дар  худ
нагунљонидааст. Љои шакку шу-
бња нест, ки на њар кас ба маъ-
нои аслии муњаббат  сарфањм
меравад ва на њар як инсони
ѓофил онро мешиносад, зеро
сухан дар ин маънї хеле борик
буда, агар њар шахси солимаќл
дар атрофи моњияту асилияти
муњаббат андеша кунад, гоње
мањбут ва гоње андўњгин хоњад
шуд. Њар инсон сараввал бояд
асли муњаббат ва дўстдориро
шиносад.  Аслан маънии муњаб-
бат майли табиати инсон ба чизе
ва ё касе равона шудааст, ки ўро
аз вай хуш меояд ва барояш
хеле маъќул аст. Агар муњаббат
ва майлу раѓбати инсон  ќавї
гашт, дар он сурат онро ишќ мег-

МУЊАББАТ

Агар имрўз ба љомеа назар кунем, дарёфт хоњем намуд, ки њама чиз
дастрас аст, вале њар як инсони солимаќл њис мекунад, ки воќеан њам чизе
барои саодати ў намерасад. Он муњаббати байни инсонњост. Табиати
нафси њайвонї ва падидањои моддиву молпарастї ба мисоли њиљобе пеши
чашми одамонро гирифта, мењру муњаббат ва дигар падидањои волои инсониро
ба гўшаи фаромўшї гузоштааст.

ўянд. Дар муќобили муњаббат
душманї ќарор дорад, ки он на-
фрати табиати инсон аз чизе аст,
ки барои вай хушоянд нест ва
дар он љое, ки  хушу нохуш на-
бошад дар он љо муњаббату душ-
манї нест.

ХУШ ВА НОХУШ

Мувофиќи табиати инсон
ашё ва зуњуроти алам ба се
навъ таќсим мешаванд:

1. Чизњои хуш, яъне  зебо,
дилкаш, хуб,ширин, форам, пи-
сандида, маъќул ва  баргузида.
Бо  ибораи дигар чизњое, ки  му-
вофиќи табиат ва талаботи
инсон њастанд.  Табиати инсон
онњоро таќозо дорад.

2. Чизњои нохуш, инњо баръ-
акси чизњои  хуш буда, бо таби-
ати инсон мувофиќ ва носозгор
ва ё бар хилофи таќозои таби-
ати вай мебошад.

3. Он чизњое, ки  ба табиа-
ти инсон на мувофиќ асту на
мухолиф, онро  на хуш мегўянд
ва на нохуш.

Инсон њамеша дар љустуљў  ва
талаби чизи хуш мебошад ва аз
онњо доимо огоњї меёбад. Ин ит-
тилоъ ва огоњии вай тавассути
њисси панљгона ва аќл сурат меги-
рад. Чи тавре ки ба њамагон маъ-
лум аст, њисњои зоњирии вай панљ-
гона буда, њар кадоме аз онњо ман-
баи лаззати  худро  доранд ва ба
сабаби он лаззат вайро дўст ме-
доранд. Ба ибораи дигар як сил-
сила лаззатњое, ки табиати инсон
ба онњо майл дорад.  Барои ми-
сол лаззати њисси чашм дар чизњо
ва шахсу сурати зебо, сабзаву оби

равон, гулу паррандањои  зебо ва
ѓайра равона шудааст. Лаззати
гўш бошад дар овозњои  хушу мав-
зуну дилрабо ва лаззати шам - дар
бўйњои хуш,лаззати завќ - дар та-
омњо ва нўшокињои  болаззат, лаз-
зати ламс- дар чизњои нарм.  Инњо
њама барои тамоми инсонњо мањ-
буб буда,  табиати инсон ба онњо
майлу раѓбат дорад.

Аммо њисси шашум, ки онро
аќл ва басирату нур мегўянд,  до-
рои мањалњои дарку идрок аст, ки
онро аќл дўст медорад ва мањбу-
би аќл ба шумор меравад. Дар
сурате, ки  бар сари инсон аќл
пирўз баромада, ўро аз сифатњои
њайвонї дур созад, инсон  ба зу-
њуроту падидањои олам ба чаш-
ми ботин назора карда, онњоро ба
диди дигар дўст медорад ва ин
тарзи муњаббат аз назорати зо-
њирї ва њиссї фарќи калон дорад.

САБАБЊОИ МУЊАББАТ

Сабаби аввал он аст, ки ин-
сон худ ва камолоту баќои худро
дўст медорад, лекин марг ва њало-
ки худро, ки  адам ва ё нестии
беранљу беалам аст, бад мебинад
ва  душман мешуморад. Шояд
саволе ба вуљуд ояд, ки  чаро ин-
сон ба марги худ нафрат дорад
ва онро дўст намедорад? Иллати
асосї дар он аст, ки  њељ чиз ба
љуз аз њастї, давому камолот ва
сифатњои њастї барои инсон му-
вофиќтару  созгортар нест.  Њам-
замон њељ чизе мухолифтару но-
созгортар аз нестии вай ва нестии
камолоту сифатњои инсон наме-
тавонад.

(Давом дорад)

А.АРДАШЕР

НИГОЊ АЗ ОШЁНАИ НУЊУМ
ТЎЛИ УМР ОДАМ 27

ТОННА ХЎРОК МЕХЎРАД

Далелњои аљиб

 Раёсати Иттифоќи меъморони Љумњурии Тољикистон
ба мудири кафедраи  сохтмони  шањрї ва хољагии До-
нишгоњи техникии Тољикистон,  узви  Раёсати Иттифоќи
меъморони Тољикистон Њасанов Нозимшо Назокатшое-
вич нисбати вафоти

 МОДАРАШ
 њамдардии худро баён мекунанд.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Дафтарчаи имтињоние, ки соли 2011 Донишкадаи соњибкорї

ва хизмат ба донишљўи факултаи туризм ва хадамоти гумрук
Ѓафуров Сорбон  Хушдилович додааст, бинобар сабаби гум
шуданаш эътибор надорад.

ØБа њисоби миёна кўда-
кон дар як рўз ќариб 400 ма-
ротиба механдидаанд. Ка-
лонсолон бошанд, ин амал-
ро рўзе то 15 маротиба ба
љой меоваранд.
Ø40% -и ошиќоне, ки ба

изњори муњаббати худ љаво-
би рад гирифтаанд, ба яъсу
ноумедї меафтидаанд.
ØАз панљ нафар ду на-

фар  мардон  ба ишќи авва-
ли худ хонадор мешудаанд.
ØЗанњо дар парковка (ба

истгоњ мондан)-и   наќлиёт аз
мардњо њунармандтар буда-
анд.
Ø90%-и занон ва 75%-и

мардон баъди  аз њољатхона
баромадан даст мешустаан-
ду халос.
ØАз дањ нафар љавон-

мард њашт нафар бовар до-
ранд, ки дар муносибати
минбаъда бо бонувон  бўсаи
аввалин наќши њалкунанда
дорад.
ØБа њисоби миёна соки-

нони ќадпасти сайёра љопо-
нињо мебошанду ќадбаланд-
таринњо сокинони Њолланд
њастанд.
ØАнглисњо дар чойхўрї

миёни дигар халќу миллатњо
пешсафанд. Масалан онњо
нисбат ба америкоињо 20 ма-
ротиба зиёдтар чой менў-
шанд.
Ø Кўњњои Урал, ки ду

ќитъа Аврупову Осиёро дар
Русия аз њам  људо мекунанд,
кўњњои куњансолтарин шумо-
рида мешаванд.
ØОби дањони одам дар

давоми умр он ќадар њосил
мешавад, ки ба воситаи он ду
њавзи оббозиро пур кардан
имконпазир аст.
Ø47%- и одамон  моње

хобњои вањманзез мебинад.
ØЊар ќадар интелекти

одам баланд бошад њамон
ќадар дар мўи сари вай оњану
ќалъагї  бештар аст.
ØКўдакон аз як моњагї то

семоњагї бе ашк мегирянд.
ØТаќрибан 365 миллион

нафар дар олам  компьютер
дорад, нисфи ањолии сайёра
бошад, ягон бор телефонро
надидаанду аз он истифода
карда наметавонанд.
ØЊар кадоми мову шумо

рўзи таваллуди худро бо 20
миллион нафар дар якљоягї
пешвоз мегирем.
ØЗанон ваќти ба лаб мо-

лидани ранг ќисми зиёди
онро фурў мебаранд
ØДар  6-7 моњагї тифлон

ќобилияти ба якборагї на-
фас кашидану хўрок хўрдан-
ро доранд, одами калонсол
чунин карда наметавонад.
ØЊар ќадар даромади

мард зиёд шавад, њамон ан-
доза хавфи ба занаш хиёнат
кардани ў  меафзояд.
ØЌади нафари муљаррад

нисбат ба марди оиладор 2,
5 сантиметр паст мешудааст.
ØСоњибхоназан њар ша-

бонарўз барои саранљом кар-
дани рўзѓор 11 километр роњ
мерафтааст.
ØЊар се даќиќа касе дар

Замин аз мушоњидаи Та-
баќњои паррон (НЛО) хабар
медињад.
ØЗанњои кишвари  Сене-

гал њафтае 17, 5 соат ваќти
худро барои дарёфти оби
нўшокї сарф мекунанд.
ØАгар зан дар љазирањои

Гавай ба болои гўши худ гул
монад, ин маънои онро до-
рад, ки вай хоњиши издивољ
карданро дорад. Њар ќадар
њаљми гул калон бошад, аз
майли зиёди ў ба мардњо да-
рак медодааст.
ØЌариб чоряки ањолии

сайёра дар Хитой зиндагї
мекунанд.
ØНафарони чашмкабуд

дар торикї хубтар мебинанд.
ØКасоне, ки дурўѓ мег-

ўянд, ба боло ва тарафи чап
нигоњ мекунанд.
ØДар Хитойи Љанубї ба

пиёлаи чой ба љои ќанд на-
мак меандозанд.

Тањияи
Маъруфи БОБОРАЉАБ
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